
 

 

 

 

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ 

2023 оны 12 сарын 27 өдөр     Дугаар 471                                                 Улаанбаатар хот 

 

ЖАГСААЛТ, ЖУРАМ БАТЛАХ ТУХАЙ 

 

  Нийгмийн даатгалын ерөнхий хуулийн 18.2-т заасныг үндэслэн Монгол Улсын Засгийн 

газраас ТОГТООХ нь: 

  1."Үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын шимтгэлийг 1.5 хувиар 

төлөх ажил мэргэжлийн жагсаалт"-ыг 1 дүгээр хавсралт, "Үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс 

шалтгаалсан өвчний даатгалын шимтгэлийг 2.5 хувиар төлөх ажил мэргэжлийн жагсаалт"-ыг 2 

дугаар хавсралт, "Үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын шимтгэл төлөх 

ажил мэргэжлийн жагсаалтыг хэрэглэх журам"-ыг 3 дугаар хавсралт ёсоор тус тус баталсугай. 

  2.Энэ тогтоолд заагаагүй бусад ажил мэргэжлийн төлбөл зохих үйлдвэрлэлийн осол, 

мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын шимтгэлийн хувь хэмжээг 0.5 хувиар тогтоосугай. 

  3.Энэ тогтоолыг хэрэгжүүлж ажиллахыг Нийгмийн даатгалын ерөнхий газар (Л.Мөнхзул)-т, 

хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Хөдөлмөр, нийгмийн хамгааллын сайд Х.Булгантуяад тус тус 

үүрэг болгосугай. 

  4.Энэ тогтоол гарсантай холбогдуулан "Жагсаалт батлах тухай" Засгийн газрын 2008 оны 4 

дүгээр сарын 18-ны өдрийн 142 дугаар тогтоол, "Тогтоолд өөрчлөлт оруулах тухай" Засгийн газрын 

2017 оны 1 дүгээр сарын 18-ны өдрийн 17 дугаар тогтоолыг тус тус хүчингүй болсонд тооцсугай. 

  5.Энэ тогтоолыг 2024 оны 01 дүгээр сарын 01-ний өдрөөс эхлэн дагаж мөрдсүгэй. 

 

 

 

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙ САЙД Л.ОЮУН-ЭРДЭНЭ 

 

ХӨДӨЛМӨР, НИЙГМИЙН ХАМГААЛЛЫН САЙД Х.БУЛГАНТУЯА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Засгийн газрын 2023 оны 12 дугаар 
 сарын 27-ны өдрийн 471 дүгээр  

       тогтоолын 1 дүгээр хавсралт 
  

  
ҮЙЛДВЭРЛЭЛИЙН ОСОЛ, МЭРГЭЖЛЭЭС ШАЛТГААЛСАН ӨВЧНИЙ  

ДААТГАЛЫН ШИМТГЭЛИЙГ 1.5 ХУВИАР ТӨЛӨХ АЖИЛ,  
МЭРГЭЖЛИЙН ЖАГСААЛТ 

  

 № ҮНДЭСНИЙ АЖИЛ, МЭРГЭЖЛИЙН ИНДЕКС/КОД Нэгж бүлэг 

  1321 Үйлдвэрийн менежер     

1 
Дарга, мастер /менежер/, алба, хэлтэс, тасаг, цех, ээлжийн 
/боловсруулах үйлдвэрлэлийн менежер/ 

1321 12 

  1323 Барилга угсралтын менежер     

2 
Дарга, мастер /менежер/, алба, хэлтэс, тасаг, цех, ээлжийн 
/барилга угсралтын/ 

1323 11 

  2112 Цаг уурч     

3 Инженер, радарын 2112 14 

4 Инженер, КИП автоматикийн 2112 15 

5 Инженер, синоптикийн 2112 17 

  2113  Химич     

6 Агрохимич 2113 11 

7 Биохимич 2113 12 

8 Химич, арьс ширний 2113 14 

9 Химич, резиний 2113 15 

10 Химич, агаар мандлын 2113 16 

11 Химич, байгалийн нэгдлийн 2113 17 

12 Химич, будгийн 2113 18 

13 Химич, задлан шинжилгээний 2113 19 

14 Химич, кристаллографын 2113 20 

15 Химич, нийлэг материалын 2113 23 

16 Химич, нэхмэлийн 2113 24 

17 Химич, органик бодисын 2113 25 

18 Химич, органик бус бодисын 2113 26 

19 Химич, усны 2113 28 

20 Химич, физикийн 2113 29 

21 Химич, хуванцрын 2113 30 

22 Химич, хүнсний 2113 31 

23 Химич, чанар шалгалтын 2113 34 

24 Химич, шилний 2113 35 

25 Химич, экологийн 2113 37 

26 Химич, ховор элементийн, технологич 2113 47 

27 Химич, сансар судлалын 2113 48 

28 Химич, микроэлементийн 2113 49 

29 Аналитик химич 2113 51 

  2114 Геологич, геофизикч     

30 Галт уул судлаач 2114 14 

31 Геологич, инженер 2114 15 

32 Геологич, инженер /эрэл зураглалын/ 2114 18 

33 Геологич, микро палентологийн 2114 19 

34 Геологич, гол, мөрөн судлалын 2114 22 

35 Геологич, эрдэс судлалын 2114 23 



36 Геоморфологич 2114 24 

37 Геофизикч 2114 25 

38 Геофизикч, геоморфологийн /газрын гадаргуу судлалын/ 2114 26 

39 Геофизикч, гидрологийн 2114 27 

40 Геофизикч, гидрологийн /гол, мөрөн судлалын/ 2114 28 

41 Гидрогеологич 2114 29 

42 Мөс судлаач 2114 30 

43 Чулуу судлаач 2114 31 

44 Эрдэс судлаач 2114 32 

45 Геохимич 2114 33 

  
2131 Биологич, ботаникч, амьтан судлаач, холбогдох 
бусад мэргэжилтэн 

    

46 Биологич 2131 12 

47 Биологич, молекулын 2131 13 

48 Биологич, хөгжлийн 2131 14 

49 Гидробиологич 2131 15 

50 Гистологич, цитологич, эмбриологич 2131 16 

51 Иммунологич 2131 17 

52 Инженер, генетикийн 2131 18 

53 Микробиологич 2131 21 

54 Нян судлаач 2131 22 

55 Нян судлаач, загасны 2131 23 

56 Нян судлаач, хөрсний 2131 24 

57 Нян судлаач, хөдөө аж ахуйн 2131 25 

58 Нян судлаач, үйлдвэрийн 2131 26 

59 Нян судлаач, сүү, хүнсний бүтээгдэхүүний 2131 27 

60 Нян судлаач, эмнэлгийн 2131 29 

61 Паразитологич 2131 30 

62 Бактери судлаач 2131 42 

63 Биотехнологич 2131 43 

64 Эсийн генетикч 2131 44 

65 Молекулын генетикч 2131 46 

66 Биотехнологич 2131 48 

67 Биофизикч 2131 49 

68 Биохимич, биотехнологич 2131 50 

69 Микробиологич, биофизикч 2131 52 

70 Эсийн генетикч 2131 53 

71 Молекул генетикч 2131 54 

72 Молекул биологич 2131 55 

73 Жижиг амьтны эмч, эм зүйч, шинжээч 2131 56 

74 Чанарын хяналтын лабораторийн шинжээч 2131 57 

  2132 Фермч, ойн болон загасны аж ахуйн зөвлөгч     

75 Ойн инженер 2132 18 

76 Ойн инженер, механикч 2132 20 

77 Ойжуулагч 2132 23 

  2141 Аж үйлдвэрийн инженер     

78 Инженер, аж үйлдвэрийн 2141 11 

79 Инженер, байгууламжийн 2141 12 

80 Инженер, цаг уурын багажийн 2141 15 

81 Инженер, техник засварын 2141 17 



82 
Инженер, оёмол, сүлжмэл, ээрмэл, нэхмэл эдлэлийн тоног 
төхөөрөмжийн 

2141 20 

83 Инженер, нэхий, арьс, үслэг эдлэлийн тоног төхөөрөмжийн 2141 21 

84 Инженер, хөдөлмөрийн аюулгүй байдлын 2141 25 

85 Инженер, цахилгаан автоматикийн 2141 26 

86 Инженер, дизель хөдөлгүүрийн 2141 30 

87 Инженер, дотоод шаталтат хөдөлгүүрийн 2141 31 

88 Инженер, орчны агаарыг хэмжих тоног төхөөрөмжийн 2141 32 

89 Инженер, хэмжил зүй, эталоны, шалгалт, тохируулгын 2141 35 

90 Технологич, керамикийн 2141 36 

91 Технологич, модны 2141 37 

92 Технологич, нэхмэлийн 2141 38 

93 Технологич, сав, баглаа боодлын 2141 39 

94 Технологич, савхин эдлэлийн 2141 40 

95 Технологич, хэвлэлийн 2141 41 

96 Технологич, цементийн 2141 42 

97 Технологич, шилний 2141 43 

98 Технологич, оёдлын 2141 44 

99 Инженер, засварын 2141 48 

100 Инженер, үйлдвэрлэлийн 2141 49 

  2142 Иргэний барилга байгууламжийн инженер     

101 Инженер, барилга байгууламжийн бүтээцийн технологийн 2142 11 

102 Инженер, геотехникийн 2142 12 

103 Инженер, гидравликийн 2142 14 

104 Инженер, гидрогеологийн 2142 15 

105 Инженер, иргэний ба үйлдвэрийн барилгын 2142 16 

106 Инженер, шугаман хоолойн 2142 21 

107 Инженер, гүүр, тунелийн 2142 31 

108 Инженер, ус хангамж, ариутгах татуургын 2142 32 

109 Инженер, усны барилга байгууламжийн 2142 41 

110 Инженер-зохион бүтээгч, барилгын 2142 45 

111 Технологич, барилгын материалын 2142 46 

112 Инженер, барилгын менежментийн 2142 47 

113 Барилгын материал үйлдвэрлэлийн технологич инженер 2142 48 

114 Инженер, халаалт, агаар сэлгэлт, агааржуулалтын 2142 52 

115 Технологич, инженерийн  /иргэний барилгын/ 2142 54 

116 Инженер, төмөр замын, барилга, замын аж ахуйн 2142 55 

117 Инженер, төмөр замын, гүүр хоолой, хиймэл төхөөрөмжийн 2142 56 

118 Инженер, төмөр замын, тээвэр зохион байгуулалтын 2142 57 

119 Инженер, төмөр замын, дохиолол төвлөрүүлэлт хориглолын 2142 58 

120 Инженер, вагоны аж ахуйн 2142 59 

121 Инженер, барилга угсралтын мэдээлэл холбоо, дохиоллын 2142 60 

122 
Инженер, барилгын материалын иж бүрэн автомат 
удирдлагатай технологийн шугамын 

2142 61 

  2143 Байгаль орчны инженер     

123 Хаягдал боловсруулах технологийн инженер 2143 17 

  2144 Механикч инженер     

124 Инженер, автомашины 2144 15 

125 Инженер, орчны агаарыг хэмжих тоног төхөөрөмжийн 2144 20 

126 Механикч, инженер, автомашины 2144 30 

127 Инженер, хөргөлт, агааржуулалтын 2144 31 



128 Механикч, инженер, аэровнатикийн 2144 32 

129 Механикч, инженер, дизель хөдөлгүүрийн 2144 33 

130 Механикч, инженер, машин механизмын 2144 35 

131 Механикч инженер, агаарын хөлгийн 2144 36 

132 Механикч инженер, орчны агаар хэмжих тоног төхөөрөмжийн 2144 37 

133 Механикч инженер, хөдөлгүүрийн /бусад/ 2144 42 

134 Механикч инженер, хөдөө аж ахуй 2144 43 

  2145 Химийн инженер     

135 Технологич, резиний 2145 16 

136 Технологич, будгийн 2145 17 

137 Технологич, дугуйн бүрээсийн 2145 18 

138 Технологич, нийлэг утасны 2145 20 

139 Технологич, полимерийн урвалын 2145 21 

140 Технологич, хуванцар эдлэлийн 2145 23 

141 Технологич, хүнс, ундааны 2145 24 

142 Технологич, цаасны 2145 25 

  2149 Энэ ангилалд ороогүй инженер мэргэжилтэн     

143 Биоанагаахын инженер 2149 11 

144 Нуур, мөрний хог хаягдлын инженер 2149 13 

145 Барилгын материалын мэргэжилтэн 2149 14 

146 Оптик инженер 2149 15 

147 Хугацаа, хөдөлгөөн судлагч инженер 2149 16 

  2152 Цахим зүйн инженер     

148 Инженер, радио холбооны /релейн/ 2152 11 

149 Инженер, радио холбооны /хөдөлгөөнт/ 2152 12 

150 Инженер, радио холбооны /сансрын/ 2152 13 

151 Инженер, технологич, цахим зүйн 2152 15 

152 Инженер, дохиоллын системийн 2152 16 

153 Инженер, радарын 2152 17 

154 Инженер, радиогийн 2152 18 

155 Инженер, телевизийн 2152 19 

156 Инженер, телеграфын 2152 20 

157 Инженер, телефоны 2152 21 

158 Инженер, цахилгаан холбооны 2152 22 

159 Инженер, цахим зүйн /багаж хэрэгслэлийн/ 2152 23 

160 Инженер, цахим зүйн /мэдээллийн/ 2152 24 

161 Инженер, цахим зүйн /кабель шугамын/ 2152 25 

162 Инженер, цахим зүйн /олон сувгийн/ 2152 26 

163 Инженер, цахим зүйн /өгөгдлийн/ 2152 27 

164 Инженер, цахим зүйн /техник хангамжийн/ (компьютерын) 2152 28 

165 Инженер, цахим зүйн /хагас дамжуулагчийн/ 2152 29 

166 Инженер, цахим зүйн /цахилгаан холбооны/ 2152 30 

167 Инженер, электроник 2152 31 

168 
Инженер, барилгын материал үйлдвэрлэлийн 
автоматжуулалтын 

2152 32 

  2153 Телехолбооны инженер     

169 Телехолбооны инженер 2153 11 

170 Инженер, өргөн нэвтрүүлгийн, телехолбооны 2153 12 

171 Инженер, өргөн нэвтрүүлгийн, телехолбооны технологич 2153 13 

  22 Эрүүл мэндийн мэргэжилтэн      

  2212 Мэргэшсэн их эмч     



172 
Хүний их эмч, компьютер томограф/соронзон давтамжит дүрс 
оношилгоо судлалын 

2212 35 

173 Хүний их эмч, рентгений 2212 36 

174 Хүний их эмч, зоонозын өвчин судлалын 2212 40 

175 Хүний их эмч, мэдээгүйжүүлэг судлалын 2212 45 

176 Хүний их эмч, хүүхдийн мэдээгүйжүүлэг судлалын 2212 46 

177 Хүний их эмч, мэс засал судлалын 2212 47 

178 Хүний их эмч, бөөрний мэс засал судлалын 2212 48 

179 Хүний их эмч, бүдүүн, шулуун гэдэсний мэс засал судлалын 2212 49 

180 Хүний их эмч, дотоод шүүрлийн мэс засал судлалын 2212 51 

181 Хүний их эмч, зүрх судасны мэс засал судлалын 2212 52 

182 Хүний их эмч, мэдрэлийн мэс засал судлалын 2212 53 

183 Хүний их эмч, хэвлийн мэс засал судлалын 2212 56 

184 Хүний их эмч, цээжний мэс засал судлалын 2212 57 

185 Хүний их эмч, сүрьеэ судлалын 2212 61 

186 Хүний их эмч,  туяа эмчилгээ судлалын 2212 74 

187 Хүний их эмч, халдварт өвчин судлалын 2212 76 

188 
Хүний их эмч,  бэлгийн замаар дамжих халдвар, хүний 
дархлал хомсдолын вирус/дархлалын олдмол хомсдол 
судлалын 

2212 77 

189 Хүний их эмч, хүүхдийн халдварт өвчин судлалын 2212 79 

190 
Хүний их эмч, гамшгийн үеийн эрүүл мэндийн тусламж, 
үйлчилгээ/яаралтай тусламжийн 

2212 109 

  2221 Сувилахуйн мэргэжилтэн     

191 Сувилагч, мэдээгүйжүүлгийн сувилахуйн 2221 07 

192 Сувилагч, мэс заслын сувилахуйн 2221 08 

193 Сувилагч, халдварт өвчний сувилахуйн 2221 15 

194 Сувилагч, эрчимт эмчилгээний сувилахуйн 2221 20 

  2240 Яаралтай тусламжийн эмч     

195 Мэс заслын техникч 2240 14 

  2250 Малын эмч     

196 Малын эмч 2250 11 

197 Мал, амьтны гаралтай өвчний тархалт судлалын 2250 13 

198 Малын эмч, мэс заслын 2250 15 

199 Үрийн бактерилогич 2250 17 

200 Малын үржүүлгийн бүтээгдэхүүн үйлдвэрлэгч 2250 20 

201 Малын эмч, ерөнхий мэргэжлийн 2250 21 

202 Малын эмч, мал зүйч 2250 22 

203 Малын эмч, гоц халдварт өвчний 2250 23 

204 Малын эмч, биохимийн 2250 24 

  2262 Эм зүйн мэргэжилтэн     

205 Эм зүйч 2262 01 

206 Эм зүйч, уламжлалт анагаах ухааны эм зүйн 2262 02 

207 
Эм зүйч, эмийн технологи судлалын /эмийн үйлдвэр/ цацраг 
идэвхт амийн бодисын үйлдвэрлэлийн 

2262 03 

208 Эм зүйч, эмийн шинжилгээ судлалын /эмийн химич/ 2262 04 

209 Эм зүйч, эмнэл зүйн эм зүйн 2262 05 

210 
Эм зүйч, цацраг идэвхт эмийн бодисын чанарын хяналт, 
чанарын баталгааны 

2262 06 

211 Эм зүйч, эм зүйн албаны зохион байгуулалтын 2262 07 

212 Эм зүйч, аль ч ангилалд багтаагүй 2262 08 



  26 Хууль, нийгэм, соёлын мэргэжилтэн     

  
2619 Аль нэг ангилалд ороогүй эрх зүйн бусад 
мэргэжилтэн 

    

213 Шинжээч 2619 12 

  2621 Архивч, музейн харгалзагч     

214 Архивч 2621 12 

215 Мэргэжилтэн, архивын түүхийн баримтын 2621 20 

  31 Шинжлэх ухаан, инженерийн туслах /дэд мэргэжилтэн      

  3111 Химийн болон физикийн ухааны техникч     

216 Техникч, физикийн 3111 13 

217 Техникч, агро цаг уурын 3111 14 

218 Техникч, геологийн 3111 16 

219 Техникч, геофизикийн 3111 17 

220 Техникч, гедрогеологийн 3111 18 

221 Техникч, гедрогеохимийн 3111 19 

222 Техникч, радарын 3111 22 

223 Техникч, радиолокаторын 3111 23 

224 Техникч, хөдөө аж ахуйн цаг уурын 3111 27 

225 Техникч, цаг уур судлалын 3111 28 

226 Техникч, цаг уурын 3111 29 

  3112 Иргэний барилгын инженерийн техникч     

227 Техникч, иргэний ба үйлдвэрийн барилга байгууламжийн 3112 11 

228 Техникч, ус хангамж, ариутгах татуургын 3112 13 

229 Техникч, хөрс, суурь судалгааны 3112 15 

230 Техникч, барилга угсралтын 3112 16 

231 Техникч, барилгын машин механизмын 3112 17 

232 Техникч, барилгын механикч 3112 18 

233 Техникч, байгууламжийн чанар, стандарт, хяналтын 3112 23 

234 Техникч, байгууламжийн усан хангамжийн 3112 24 

235 Техникч, барилга байгууламжийн хийцийн 3112 25 

236 Техникч, галд тэсвэртэй материалын 3112 27 

237 Техникч, цахилгаан шатны тоноглолын 3112 33 

238 Техникч, төмөр замын, барилга, замын аж ахуйн 3112 37 

239 Техникч, гүүр, тунелийн 3112 38 

  3114 Цахим инженерийн техникч     

240 Лаборант, радио хэмжилтийн 3114 11 

241 Техникч, сансрын холбооны 3114 12 

242 Техникч, телехолбооны 3114 13 

243 Техникч, цахим холбооны 3114 14 

244 Техникч, дохиоллын системийн 3114 15 

245 Техникч, олон сувгийн холбооны 3114 16 

246 Техникч, өгөгдлийн холбооны 3114 17 

247 Техникч, телевизийн 3114 18 

248 Техникч, радионы 3114 19 

249 Техникч, радарын 3114 20 

250 Техникч, радиолокаторын 3114 21 

251 Техникч, телефоны 3114 22 

252 Техникч, телеграфын 3114 23 

253 Техникч, механикч, цахим инженерийн 3114 24 

254 Техникч, цахим багаж тоног төхөөрөмжийн 3114 25 

255 Техникч, мэдээллийн техник хэрэгслэлийн 3114 27 



256 Техникч, хагас дамжуулагчийн 3114 28 

257 Техникч, хэмжүүрийн 3114 29 

  3115 Механик инженерийн техникч     

258 Мастер, усан онгоцны зогсоолын 3115 11 

259 Механик инженерийн техникч 3115 12 

260 Механик инженерийн техникч, автомашины 3115 13 

261 Механик инженерийн техникч, усан онгоцны 3115 15 

262 Техникч, агаарын нөхцөлийг хэмжих тоног төхөөрөмжийн 3115 16 

263 Техникч, багаж хэрэгслийн 3115 17 

264 Техникч, далайн тээврийн 3115 18 

265 Техникч, дизель хөдөлгүүрийн 3115 19 

266 Техникч, дотоод шаталтат хөдөлгүүрийн 3115 20 

267 Техникч, киноны 3115 22 

268 Техникч, кинооператорын 3115 23 

269 Техникч, локомотив хөдөлгүүрийн 3115 24 

270 Техникч, аэронавтик 3115 25 

271 Техникч, дулаан салхивч, агаар сэлгэлтийн төхөөрөмжийн 3115 31 

272 Техникч, инженерийн тооцоологч 3115 32 

273 Техникч, механик байгууламжийн 3115 34 

274 Мастер, төмөр замын, барилга, замын аж ахуйн 3115 36 

275 Мастер, галт тэрэгний засварын 3115 37 

276 Техникч, төмөр замын, машин механизмын 3115 38 

277 Техникч, төмөр замын, ашиглалтын 3115 39 

278 Техникч, төмөр замын, зүтгүүрийн 3115 40 

279 Техникч, төмөр замын, вагоны 3115 41 

  3116 Химийн инженерийн техникч     

280 Химийн инженерийн техникч 3116 16 

  
3119 Энэ ангилалд ороогүй инженерийн ухааны бусад 
техникч 

    

281 Техникч, үйлдвэрийн тоног төхөөрөмжийн 3119 13 

282 Техникч, үйлдвэрлэлийн 3119 14 

283 Техникч, шүүх эмнэлгийн 3119 20 

  3139 Энэ ангилалд ороогүй процесс хяналтын техникч     

284 Операторч, автомат машины хяналт 3139 11 

285 Операторч, цаас жижиглэх төхөөрөмжийн 3139 12 

  
3141 Амьд байгалийн ухааны техникч (Анагаах ухаанаас 
бусад) 

    

286 Техникч, бактериологийн 3141 11 

287 Техникч, биохимийн 3141 12 

288 Техникч, серологийн 3141 13 

289 Лаборант, микробиологийн 3141 14 

290 Лаборант, хими биологийн 3141 15 

291 Ойжуулагч 3141 27 

  3142 Хөдөө аж ахуйн техникч     

292 Агротехникч 3142 13 

293 Цаг уурын техникч 3142 14 

294 Гидро техникч 3142 15 

  3155 Агаарын хөдөлгөөний аюулгүйн цахим техникч     

295 Цахим-техникч, агаарын хөдөлгөөний аюулгүй байдлын 3155 11 

296 Радионавигацийн инженер 3155 12 

  32 Эрүүл мэндийн туслах /дэд мэргэжилтэн     



  3211 Эмчилгээ оношилгооны төхөөрөмжийн техникч     

297 Дүрс, оношилгоо, эмнэлгийн тоног төхөөрөмжийн техникч 3211 01 

298 
Дүрс, оношилгоо, эмнэлгийн тоног төхөөрөмжийн техникч,  
ангиографийн 

3211 02 

299 
Дүрс, оношилгоо, эмнэлгийн тоног төхөөрөмжийн техникч, 
диалезын 

3211 03 

300 
Дүрс, оношилгоо, эмнэлгийн тоног төхөөрөмжийн техникч, 
компьютер томограф/рентген туяаны 

3211 04 

301 
Дүрс, оношилгоо, эмнэлгийн тоног төхөөрөмжийн техникч, 
сонсгол судлалын 

3211 05 

302 
Дүрс, оношилгоо, эмнэлгийн тоног төхөөрөмжийн техникч, 
соронзон давтамжит дүрс оношилгооны 

3211 06 

303 
Дүрс, оношилгоо, эмнэлгийн тоног төхөөрөмжийн техникч, 
туяа эмчилгээний 

3211 07 

304 
Дүрс, оношилгоо, эмнэлгийн тоног төхөөрөмжийн техникч, 
цөмийн оношилгоо, эмчилгээний 

3211 08 

305 
Дүрс, оношилгоо, эмнэлгийн тоног төхөөрөмжийн техникч, аль 
ч ангилалд багтаагүй 

3211 09 

  3212 Эмчилгээ, эмгэг судлалын лабораторийн техникч     

306 Лабораторийн техникч /лаборант/ 3212 01 

307 Лабораторийн техникч, бичил амь судлалын 3212 02 

308 Лабораторийн техникч, дархлаа судлалын 3212 03 

309 Лабораторийн техникч, клиник биохими судлалын 3212 04 

310 Лабораторийн техникч, серологи судлалын 3212 05 

311 Лабораторийн техникч, эд судлалын 3212 06 

312 Лабораторийн техникч, эс судлалын 3212 07 

313 Лабораторийн техникч, аль ч ангилалд багтаагүй 3212 08 

  3240 Мал эмнэлгийн техникч, туслах/дэд мэргэжилтэн     

314 Малын сувилагч 3240 13 

315 Мал, амьтныг вакцинжуулагч 3240 14 

316 
Техникч, биотехнологийн үйлдвэрлэлийн нарийн тоног 
төхөөрөмжийн 

3240 15 

  
3259 Энэ ангилалд ороогүй эрүүл мэндийн туслах /дэд 
мэргэжилтэн 

    

317 Ариутгагч 3259 04 

  35 Мэдээлэл, холбооны техникч     

  3521 Өргөн нэвтрүүлэг, дуу, дүрс бичлэгийн техникч     

318 Дуу бичлэг эвлүүлэгч 3521 22 

319 Лаборант 3521 26 

320 Операторч, дуу, дүрс бичлэгийн 3521 27 

321 Техникч, дүрс бичлэгийн тоног төхөөрөмжийн /радиогийн/ 3521 29 

322 Техникч, дүрс бичлэгийн тоног төхөөрөмжийн /дууны/ 3521 30 

323 
Техникч, дүрс бичлэгийн тоног төхөөрөмжийн /дууны 
эвлүүлгийн/ 

3521 31 

324 Техникч, дүрс бичлэгийн тоног төхөөрөмжийн /дуу хураагчийн/ 3521 32 

325 Техникч, дүрс бичлэгийн тоног төхөөрөмжийн /дүрс бичлэгийн/ 3521 33 

326 Техникч, дүрс бичлэгийн тоног төхөөрөмжийн /телевизийн/ 3521 34 

327 Техникч, дүрс бичлэгийн тоног төхөөрөмжийн /хуурцгийн/ 3521 35 

328 Техникч, дууны 3521 36 

329 Техникч, дууны тоног төхөөрөмжийн /радиогийн/ 3521 37 

330 Техникч, дууны тоног төхөөрөмжийн /телевизийн/ 3521 38 

331 Техникч, дүрсний 3521 39 



332 Техникч, микрофоны 3521 40 

333 Техникч, орчуулгын тоног төхөөрөмжийн 3521 41 

334 Техникч, студийн тоног төхөөрөмжийн /радиогийн/ 3521 42 

335 Техникч, студийн тоног төхөөрөмжийн /телевизийн/ 3521 43 

336 Техникч, телевизийн киноны 3521 44 

337 Техникч, хослол зургийн /фото зургийн/ 3521 45 

338 
Радиомеханикч, радио телевизийн аппаратын засвар 
үйлчилгээний 

3521 46 

339 Техникч, дууны /радиогийн студийн/ 3521 47 

340 Техникч, дууны /телестудийн/ 3521 48 

341 Техникч, дууны хянагч 3521 49 

342 Эвлүүлэгч 3521 50 

  3522 Телехолбооны инженерийн техникч     

343 Техникч, нэвтрүүлгийн ба телехолбооны тоног төхөөрөмжийн 3522 11 

344 Техникч, дамжуулах /радиогийн/ 3522 12 

345 Техникч, дамжуулах /телевизийн/ 3522 13 

346 Техникч, зарлал мэдээллийн 3522 14 

347 Техникч, морз бичлэгийн 3522 15 

348 Техникч, мэдээллийн /радиогийн/ 3522 16 

349 Техникч, мэдээллийн /телевизийн/ 3522 17 

350 Техникч, телеграфын 3522 18 

351 Техникч, теле холбооны 3522 19 

352 Дроекц буулгагч, киноны 3522 20 

353 Телеграфч 3522 21 

  42 Хэрэглэгчдэд үйлчлэх ажилтан     

  4222 Холбоо барих төвийн мэдээллийн ажилтан     

354 Залгагч, холбооны 4222 11 

355 Операторч, телефон холбооны 4222 12 

  4223 Телефон холбоочин     

356 Телефон холбоочин 4223 11 

  43 Тооцоолол, материал бүртгэлийн ажилтан     

  4322 Үйлдвэрлэлийн ажилтан     

357 Нярав, материал нийлүүлэлтийн 4322 12 

  4323 Тээврийн ажилтан /диспетчер/     

358 Ажилтан, нислэгийн үйл ажиллагааны 4323 18 

359 Үйлчлэгч, галт тэрэгний 4323 26 

  44 Конторын бусад туслах ажилтан     

  4415 Файлдагч, олшруулагч ажилтан     

360 Архивын ажилтан 4415 12 

  51 Хувийн үйлчилгээний ажилтан     

  5112 Нийтийн тээврийн кондуктор     

361 Кондуктор, автобусны 5112 11 

362 Тасалбар шалгагч, нийтийн тээврийн 5112 13 

363 Кондуктор, галт тэрэгний 5112 14 

364 Кондуктор, трамвайны 5112 15 

365 Кондуктор, троллейбусны 5112 16 

  
5163 Оршуулга зохион байгуулагч, занданшуулагч /шарил 
чандарлагч 

    

366 Шарил занданшуулагч/чандарлагч 5163 11 

  54 Хамгаалах үйлчилгээний ажилтан      

  5414 Хамгаалалтын албаны ажилтан     



367 Төмөр замын ачаа хамгаалагч 5414 13 

368 Харуул, төмөр замын 5414 14 

  61 Зах зээлд чиглэсэн хөдөө аж ахуйн мэргэшсэн ажилтан      

  6112 Мод, бут тарьж ургуулагч     

369 Мод огтлогч, засагч 6112 11 

  
62 Зах зээлд чиглэсэн ой, загасны аж ахуй, ан агнуур 
эрхлэгч 

    

  6210 Ойн аж ахуй, холбогдох бусад ажилтан     

370 Модны нүүрс шатаагч 6210 11 

371 Мод урсгагч 6210 12 

372 Мод унагаагч 6210 13 

373 Гуалин бэлтгэгч 6210 14 

374 Мод захлагч 6210 15 

375 Мод огтлогч 6210 16 

376 Мод холтослогч 6210 17 

377 Мод хөрөөдөгч 6210 18 

378 Мод цавчигч 6210 20 

379 Ойжуулагч 6210 21 

380 Сал урсгагч 6210 23 

  6224 Анчин, урхичин     

381 Анчин 6224 11 

  
71 Барилга, түүнтэй холбогдох ажил, мэргэжлийн ажилтан 
(цахилгаанчаас бусад) 

    

  7111 Барилгачин     

382 Барилгачин 7111 11 

  7112 Өрлөгчин, холбогдох бусад ажилтан     

383 Угсрагч, ган болон угсармал төмөр бетон бүтээцийн 7112 11 

384 Өрөгч, тоосгон гүүрийн 7112 12 

385 Өрөгч, төрөл бүрийн гулдмайгаар 7112 13 

386 Өрөгч, үйлдвэрийн ба гидротехникийн байгууламжийн 7112 14 

387 Өрөгч, чулуун зам 7112 15 

388 Өрөгч, яндан, пийшингийн 7112 16 

389 Өрөгч, жигнэх зуухны 7112 17 

390 Өрөгч, шатаах зуухны 7112 18 

391 Өрөгч, угсрагч, барилгын 7112 19 

392 Барилгын хэв хашмал угсрагч 7112 23 

  7113 Чулуучин, чулуу зүсэгч, бутлагч, сийлбэрчин     

393 Чулуучин 7113 10 

394 Чулуун сийлбэрчин 7113 11 

395 Өнгөлөгч, боржин 7113 20 

396 Өнгөлөгч, гантиг 7113 21 

397 Өнгөлөгч, занар 7113 22 

398 Сийлбэрчин, хөшөөний 7113 23 

399 Сийлбэрчин, чулууны 7113 24 

400 Үрлэн сум цацах аппаратын ажилчин, чулуу зүсэх 7113 26 

401 Чулуучин, хөшөөний 7113 28 

  
7114 Бетончин, бетон гадаргуу өнгөлөгч, түүнтэй 
холбогдох мэргэжлийн ажилтан 

    

402 Арматурчин 7114 11 

403 Угсрагч, ган бетон бүтээц, үйлдвэрийн төмөр бетон яндан 7114 14 

404 Бетон бүтээцийг цутгагч 7114 15 



405 Хэв задлагч 7114 16 

406 Шал өнгөлөгч 7114 17 

407 Бетон хийцийн засалч 7114 18 

408 Бетончин 7114 19 

  7115 Барилга угсралтын мужаан     

409 Барилга угсралтын мужаан 7115 11 

410 Заслын мужаан 7115 12 

411 Мужаан, бэхлэлтийн 7115 13 

412 Мужаан, гүүрний 7115 14 

413 Мужаан, засварын 7115 15 

414 Мужаан, нисэх онгоц, галт тэрэгний модон төхөөрөмжийн 7115 16 

415 Мужаан, тайзны 7115 17 

416 Мужаан, театрын 7115 18 

417 Мужаан, хөлөг онгоцны 7115 20 

418 Угсрагч, цехийн 7115 21 

  
7119 Энэ ангилалд ороогүй барилгын араг бүтээц /яс мод/ 
угсрагч түүнтэй адилтгах бусад ажилтан 

    

419 Барилгачин, уламжлалт бус материалын 7119 11 

420 Буудагч, барилгын бэхлэгч, засварчин 7119 12 

421 Тоноглогч, шатны 7119 13 

422 Өндөрт угсрагч 7119 14 

423 Шат, вандан засагч 7119 15 

424 Бэхэлгээчин, угсармал байшин, барилгын 7119 16 

425 Засварчин, яндангийн 7119 17 

426 Тоноглогч, шатны 7119 18 

427 Угсрагч, ариутгах хоолойн 7119 19 

428 Угсрагч, зарлалын самбар 7119 20 

429 Барилгын гадна дотор хуурай хийц угсрагч 7119 21 

430 Угсрагч, барилгын шатны 7119 22 

431 Барилгын буулгалт /нураалт/-ын ажилтан 7119 23 

  7121 Дээвэрчин     

432 Дээвэрчин, асфальт 7121 11 

433 Дээвэрчин, занар /шифер/ 7121 12 

434 Дээвэрчин, керамик эдлэлээр 7121 13 

435 Дээвэрчин, модоор 7121 14 

436 Дээвэрчин нийлэг эдээр 7121 15 

437 Дээвэрчин, сүрлээр 7121 16 

438 Дээвэрчин, төмрөөр 7121 17 

439 Дээвэрчин, ширхгийн ба хуйлмал материалаар 7121 18 

440 Дээвэрчин, хавтан/плита 7121 19 

441 Дээвэр засагч 7121 20 

  7122 Шалчин, өнгөлгөөчин     

442 Наагч, шаазан хавтан 7122 11 

443 Өнгөлгөөчин, гантигаар, байгалийн болон хиймэл чулуугаар 7122 12 

444 Мозаик шал хийгч 7122 13 

445 Өнгөлөгч, нийлэг эдээр 7122 14 

446 Шал тавигч, зүймэл 7122 15 

447 Шал тавигч, модон 7122 16 

448 Паркетчин 7122 17 

449 Гантиг суулгагч 7122 18 

450 Байгалийн болон хиймэл чулуун хавтан суулгагч 7122 19 



451 Хивсэн материалаар шаллагч 7122 20 

452 Хулдаас, чулуу, плитагаар шаллагч 7122 21 

  7123 Шаварчин, засалчин     

453 Засалчин, шаварчин 7123 11 

454 Шавардлага өнгөлгөөний ажилтан 7123 12 

455 Шаварчин-засалчин, засал чимэглэлийн 7123 14 

456 Гадна гадаргууны шавардагч 7123 15 

457 Шаварчин, хээ тавигч 7123 16 

458 Шаварчин, гадна 7123 17 

459 Шаварчин, шөрмөсөн 7123 18 

460 Шаварчин, чанаржуулсан 7123 19 

461 Тааз суурилуулагч, угсрагч 7123 20 

  7124 Тусгаарлагч     

462 Ажилтан, тусгаарлах материал тавигч 7124 11 

463 Доторлогч, хүчил төрөгч 7124 12 

464 Барилгын ус чийг тусгаарлагч 7124 13 

465 Тусгаарлагч ажилчин, бойлер ба хоолойн 7124 14 

466 Тусгаарлагч, хальсан /зэврэлтээс хамгаалах/ 7124 15 

467 
Тусгаарлагч хөргөлтийн ба агааржуулалтын тоног 
төхөөрөмжийн 

7124 16 

468 Тусгаарлагч ажилчин, чимээ намжаах материал тавигч 7124 17 

469 Бойлер, шугам хоолой тусгаарлагч 7124 18 

470 Хөргөх болон агааржуулах тоног төхөөрөмж тусгаарлагч 7124 19 

471 Угсарч тусгаарлагч 7124 20 

  7125 Шилчин /Шиллэгч     

472 Угсрагч, толь 7125 11 

473 Шил зүймэлч 7125 12 

474 Шил матагч, рекламын 7125 13 

475 Шиллэгч, барилгын 7125 14 

476 Шиллэгч, давхар шиллэлтийн 7125 15 

477 Шиллэгч, дээвэрлэлтийн 7125 16 

478 Шиллэгч, өнгөт шилний 7125 17 

479 Шиллэгч, толь угсрагч 7125 18 

480 Шиллэгч, цайрдсан шилний 7125 19 

481 Шиллэгч, тусгай шилний 7125 20 

482 Шиллэгч, тээврийн хэрэгслийн 7125 21 

483 Шилэн хавтан наагч 7125 22 

  7126 Сантехникч, хоолой урсгагч     

484 Сантехникч, барилгын 7126 14 

485 Сантехникч, салхивчны хоолойн 7126 15 

486 
Сантехникч, сантехникийн системийн эд анги, зангилааг 
бэлтгэх 

7126 19 

487 
Сантехникч, технологийн дамжуулах хоолойн эд анги, 
зангилааг бэлтгэх 

7126 20 

488 Сантехникч, яндангийн /хөлөг онгоцны/ 7126 23 

489 
Угсрагч, гадна сантехникийн дамжуулах шугам ба хийн 
хоолойн 

7126 24 

490 
Угсрагч, дотор сантехникийн систем, угсралтын /халаалт, 
цэвэр ус, ариутгах татуурга/ 

7126 26 

491 Угсрагч, сантехникийн систем, тоног төхөөрөмжийн /хоолойн/ 7126 28 



492 
Угсрагч, сантехникийн систем, тоног төхөөрөмжийн /усан 
хангамжийн төвлөрсөн хоолойн/ 

7126 29 

493 Угсрагч, системийн /агаар зохицуулалтын/ 7126 31 

494 Угсрагч, системийн /салхивчийн/ 7126 32 

495 Угсрагч, системийн 7126 33 

496 Угсрагч, системийн /технологийн дамжуулах хоолойн/ 7126 34 

  7131 Будагчин, түүнтэй адилтгах бусад ажилтан     

497 Барилгын будагчин 7131 11 

498 Цааслагч 7131 12 

499 Будагчин, засалч хана, тааз, шалны 7131 13 

500 Будагчин-засалч, ханын цаасны 7131 14 

501 Шүршиж будагчид, лакдагчид 7131 15 

502 Будагчин, металлын 7131 16 

503 Будагчин, хөлөг онгоцны 7131 18 

504 Будагчин, галт тэрэгний 7131 19 

  7132 Будаг шүршигч, лакдагч     

505 Будагчин, шүршигч /барилгын 7132 11 

506 Лак будаг арилгагч 7132 12 

507 Наагч, ханын цаас 7132 13 

508 Шохойдогч 7132 14 

509 Эмульс, цавуу бэлтгэгч 7132 15 

510 Үйлдвэрлэсэн бүтээгдэхүүн будагч 7132 16 

511 Тээврийн хэрэгсэл будагч 7132 17 

512 Лакдагч 7132 18 

  7133 Барилгын бүтээцийн цэвэрлэгч     

513 Устгагч, хортон шавьж 7133 14 

  
72 Металл, машин механизм, тэдгээрт холбогдох ажил, 
мэргэжлийн ажилтан 

    

  7211 Хэв, голлуур бэлтгэгч     

514 Автоклавч 7211 11 

515 Бэлтгэгч, хэвний хольц 7211 16 

516 Гар хэвчин 7211 17 

517 Гараар тэгшлэгч, металл 7211 18 

518 Голч баригч 7211 20 

519 Голч баригч, гар хэвийн 7211 21 

520 Голч баригч, машин хэвийн 7211 22 

521 Голч хэвийг хатаагч 7211 23 

522 Металлын хаягдал задлагч 7211 24 

523 Үйц ачаалагч 7211 28 

524 Шанагчин 7211 37 

525 Шуудуучин 7211 38 

526 Элс тургигч 7211 39 

527 Ялган цуглуулагч, металл хаягдал 7211 40 

  7212 Гагнуурчин     

528 Ажилтан, металл халааж хайлуулах зуухны /индукцийн/ 7212 12 

529 Ажилтан, металл халааж хайлуулах зуухны /хийн/ 7212 13 

  7213 Нимгэн төмөрчин     

530 Нимгэн төмөрчин 7213 10 

531 
Нимгэн төмөрчин, автомашин ба өөрөө явагч бусад 
хэрэгслийн 

7213 11 

532 Нимгэн төмөрчин, бойлерын зуухны 7213 12 



533 Нимгэн төмөрчин, зэсийн 7213 13 

534 Нимгэн төмөрчин, онгоцны 7213 14 

535 Нимгэн төмөрчин, тоног төхөөрөмж бусад эд материалын 7213 15 

536 Нимгэн төмөрчин, хээлэгч 7213 16 

537 Нимгэн төмөрчин, цагаан тугалганы 7213 17 

538 Төмөр давтагч, машины хянах самбарын 7213 18 

539 Төмөр давтагч 7213 19 

  7214 Металл хийц бэлтгэгч, угсрагч     

540 Бэлтгэгч, загвар 7214 11 

541 Металл хийц бэлтгэгч, угсрагч 7214 12 

542 Бэлтгэгч, металл эд анги 7214 13 

543 Тавлагч 7214 17 

544 Тавлагч, хөлөг онгоцны металл эд анги 7214 18 

545 Угсрагч, ган хийцтэй эд анги 7214 19 

546 Угсрагч, металл загвар 7214 20 

547 Угсрагч, хөлөг онгоцны металл эд анги 7214 21 

  7215 Хүнд, овортой эдлэхүүн зөөгч, оосорлогч     

548 Кабель холбогч 7215 12 

549 Театрын тайз өргөгч 7215 14 

550 Кабельчин 7215 15 

551 Тоноглогч, хөлөг онгоцны 7215 23 

552 Холбогч, кабель ба олсны 7215 24 

553 Ээрч-ороогч, төмөр утасны 7215 25 

554 Ээрч-ороогч, кабель утасны 7215 26 

  7221 Дархан, гараар давтах болон шахуургын дархан     

555 Хүрэл цутгуурчин 7221 11 

556 Дархан, гараар давтах 7221 12 

557 Дархан, лантуу шахуургын 7221 14 

558 Дархан, морь тахлагч 7221 15 

559 Дархан, хөдөө аж ахуйн тоног төхөөрөмжийн 7221 17 

  7223 Металлын машин механизм суурилуулагч /операторч     

560 Операторч, суурилуулагч 7223 12 

561 Операторч, зорох суурь машины 7223 13 

562 Операторч, зүлгэх суурь машины 7223 14 

563 Операторч, зүсэгч суурь машины 7223 15 

564 Операторч, металл боловсруулах машины 7223 17 

565 Операторч, өнгөлөгч суурь машины 7223 19 

566 Операторч, ферезерийн суурь машины /ферезерчин/ 7223 22 

567 Операторч, ховил гаргах суурь машины 7223 23 

568 Операторч, хэв гаргагч суурь машины 7223 24 

569 Операторч, хэлбэр гаргагч суурь машины 7223 25 

570 Операторч, шахуургын суурь машины 7223 26 

571 Операторч, хадаасны үйлдвэрлэлийн машины 7223 27 

572 Суурилуулагч, металл тоног төхөөрөмжийн 7223 29 

  7224 Металл зүлгэгч, өнгөлөгч, багаж ирлэгч     

573 Зүлгэгч, багаж төхөөрөмжийн 7234 11 

574 Зүлгэгч, нэхмэлийн машины 7224 13 

575 Ирлэгч, зүү 7224 15 

576 Ирлэгч, хөрөө 7224 19 

577 Ирлэгч, хутга 7224 20 

578 Өнгөлөгч, металл 7224 21 



579 Цэвэрлэгч, металл 7224 23 

581 7231 Моторт тээврийн хэрэгслийн механикч, тохируулагч     

580 Засварчин, дугуйны 7231 11 

581 Механикч, автобусны 7231 12 

582 Механикч, автомашины 7231 13 

583 Механикч, ачааны машины 7231 14 

584 Механикч, гараажийн 7231 15 

585 Механикч, дизель хөдөлгүүрийн 7231 16 

586 Механикч, мотоциклын 7231 17 

587 Хүнд машин механизмын механикч 7231 18 

588 Автомашины хөдөлгүүрийн засварчин, моторчин 7231 19 

589 Механикч, усан замын тээврийн хэрэгслийн 7231 20 

  
7233 Хөдөө аж ахуй, аж үйлдвэрийн машин механизмын 
механикч, тохируулагч 

    

590 Механикч, барилгын машин, тоног төхөөрөмжийн 7233 11 

591 Механикч, конторын машин, тоног төхөөрөмжийн 7233 13 

592 Механикч, модон эдлэлийн машин, тоног төхөөрөмжийн 7233 14 

593 
Механикч, агааржуулалт, агаар сэлгэлтийн тоног 
төхөөрөмжийн 

7233 19 

594 Механикч, хөдөлгүүрийн /дизель/ 7233 20 

595 Механикч, хөдөлгүүрийн /хөлөг онгоцны/ 7233 22 

596 Механикч, хөдөө аж ахуйн машин тоног төхөөрөмжийн 7233 23 

597 Механикч, хэвлэх машин, тоног төхөөрөмжийн 7233 24 

598 Механикч, газар, шорооны ажлын машин, тоног төхөөрөмжийн 7233 25 

599 Тохируулагч, конторын тоног төхөөрөмжийн 7233 27 

600 Тохируулагч, мод боловсруулах тоног төхөөрөмжийн 7233 30 

601 Тохируулагч, нэхмэлийн машин, тоног төхөөрөмжийн 7233 31 

602 Тохируулагч, хэвлэлийн машин, тоног төхөөрөмжийн 7233 34 

603 Тохируулагч, хөдөө аж ахуйн машин, тоног төхөөрөмжийн 7233 35 

604 Угсрагч, агааржуулах болон хөргүүрийн тоног төхөөрөмжийн 7233 36 

605 
Угсрагч-суурилуулагч, хөдөө аж ахуйн машин, тоног 
төхөөрөмжийн 

7233 38 

606 Засварчин, зүтгүүрийн 7233 39 

  73 Гар урлал ба хэвлэлийн ажилтан     

  7313 Эрдэнийн чулуу, үнэт металлын ажилтан     

607 Алт давтагч 7313 11 

608 Алтны дархан 7313 12 

609 Гинж, хэлхэгч, үнэт металлын 7313 13 

610 Дархан, мөнгөний 7313 14 

611 Дархан, үнэт эдлэлийн 7313 15 

612 Дархан, эрдэнийн зүүлт чимэглэлийн 7313 17 

613 Гоёл, чимэглэлийн зүйл пааландагч 7313 18 

614 Загварчин, эрдэнийн зүйлийн 7313 20 

615 Зүсэгч-өнгөлөгч, үйлдвэрийн алмаас 7313 22 

616 Зүсэгч-өнгөлөгч, үнэт чулууны 7313 23 

617 Өнгөлөгч, үйлдвэрийн алмаасны 7313 25 

618 Өнгөлөгч, эрдэнийн чулууны 7313 26 

619 Сийлбэрчин 7313 28 

620 Сийлбэрчин, эрдэнийн зүйлийн 7313 29 

621 Хийгч, үнэт металлын цуулт 7313 35 

622 Хийгч, эрдэнийн зүүлт чимэглэл 7313 36 



623 Цутгуурчин 7313 38 

  7314 Ваар, шавар эдлэлийн ажилтан     

624 Будагч, шавар эдлэлийн 7314 11 

625 Ваар хийгч 7314 12 

626 Загварчин, шавар, шаазан эдлэлийн 7314 13 

627 Засагч, шавар эдлэл 7314 14 

628 Өнгөлөгч, ваар, шаазан эдлэл 7314 17 

629 Өнгөлөгч, шаазан, шавар эдлэлийн 7314 18 

630 Пааландагч 7314 19 

631 Хэв цутгагч, гипсэн 7314 20 

632 Хэвлэгч, шавар, шаазан эдлэл 7314 21 

633 Цутгагч, хавтан 7314 23 

634 Цутгагч, шаазан шавар эдлэл 7314 24 

635 Шаазан эдлэл хийгч 7314 25 

636 Шавар эдлэл хийгч 7314 26 

637 Шатаагч, шаазан шавар эдлэл 7314 27 

  7315 Шилэн эдлэл хийгч, зүсэгч, өнгөлөгч     

638 Өрөмдөгч, шил 7315 16 

639 Үлээгч, нарийн хийцтэй шилний 7315 20 

640 Үлээгч, шилний 7315 21 

641 Хэвчин, шилний 7315 22 

  
7316 Хаяг, зарлал, гоёл чимэглэлийн зураач, будагч, 
сийлбэрч, зураг хээ гаргагч 

    

642 Шилэн эдлэлийн сийлбэрч 7316 11 

643 Шилэн эдлэлийн зураг, хээ гаргагч 7316 12 

644 Шилэн эдлэл өнгөлөгч, пааландагч 7316 13 

645 Чимэглэлийн зураач 7316 14 

646 Пааландагч 7316 20 

647 Пааландагч, керамик эдлэлийн 7316 21 

648 Пааландагч, металл эдлэлийн 7316 22 

649 Пааландагч, шилэн эдлэлийн 7316 23 

650 Үг бичигч, шил сийлбэрийн 7316 25 

651 Шил хээлэгч 7316 26 

  
7318 Нэхмэл, даавуу, арьс, бусад материалаар гар 
урлалын зүйлс хийгч 

    

652 Хивс нэхэгч 7318 15 

  7321 Хэвлэхийн өмнөх ажиллагааны техникч     

653 Өндөр хэвлэлийн бэлтгэгч 7321 22 

  74 Цахилгаан, цахим техникч     

  7411 Барилгын болон бусад цахилгаанчин     

654 Барилгын цахилгаанчин 7411 12 

655 Цахилгаан хөдөлгүүр задлагч, ороогч 7411 13 

  7412 Цахилгаан төхөөрөмжийн механикч /тохируулагч/     

656 
Машинч, салхивч ба тоос сорох тоног төхөөрөмжийн 
/цахилгааны/ 

7412 15 

657 Цахилгаан шатны тохируулагч /лифтчин/ 7412 26 

658 
Механикч, төмөр замын, дохиолол төвлөрүүлэлт хориглолын,   
радио холбооны, төмөр замын 

7412 27 

659 Монтёр, төмөр замын, дохиолол төвлөрүүлэлт хориглолтын 7412 28 

660 Монтёр, төмөр замын, цахилгааны 7412 29 

  7413 Цахилгаан шугам тавигч /тохируулагч/     



661 Холбогч кабелийн 7413 14 

662 Цахилгаан шугам тавигч, холбогч 7413 15 

  
7422 Мэдээлэл, холбооны технологийн сул хүчний 
шугамын хэрэгсэл тавигч /тохируулагч/ 

    

663 Мэдээлэл дамжуулах болон холбооны кабель тавигч 7422 15 

664 Холбооны техникч 7422 18 

665 Цахилгаанчин, мэдээлэл холбоо, сул хүчний шугамын 7422 20 

  
75 Хүнс үйлдвэрлэгч, мод боловсруулагч, хувцас бусад 
хийцийн зүйл хийгч, тэдгээрт холбогдох мэргэжлийн 
ажилтан 

    

  
7511 Мах, загасны худалдаачин, холбогдох бусад хоол, 
хүнс бэлтгэгч 

    

666 Мал өвчигч 7511 20 

667 Шулагч, загас, мах 7511 30 

668 Эвдэгч, мах 7511 31 

669 Нядлагч 7511 36 

  7515 Хүнсний зүйл, ундаа амтлагч, зэрэглэл тогтоогч     

670 Амт шалгагч, шүүсний 7515 15 

  7521 Мод боловсруулагч     

671 Мод ачигч, гаргагч 7521 15 

672 Мод зөөгч, цагаалагч, оосорлогч, тайрагч 7521 17 

673 Мод хураагч, цавчигч 7521 19 

674 Мод цагаалагч 7521 21 

675 Хатаах зуухны операторч 7521 30 

676 Банз хатаах зуухны операторч 7521 31 

677 Фанер хатаагч машины операторч 7521 32 

678 
Мод боловсруулах тоног төхөөрөмжийн засварчин, 
тохиргоочин 

7521 35 

679 Мод боловсруулах тоног төхөөрөмжийн багаж ирлэгч 7521 37 

680 Операторч, хавтан шахах төхөөрөмжийн 7521 38 

681 Операторч, зүлгүүрийн төхөөрөмжийн 7521 39 

682 Мод хатаалгын зуухны галч 7521 40 

  7522 Нарийн мужаан, холбогдох бусад ажилтан     

683 Будагч, модон тавилгын 7522 13 

684 Лакдагч, модон тавилгын 7522 19 

685 Лак, будаг найруулагч 7522 36 

686 Будагчин, өнгөлгөөчин 7522 37 

687 Модонд идээлэгч бодис нэвчүүлэгч 7522 38 

  7523 Мод боловсруулах машин суурилуулагч, операторч     

688 Өрөмдөгч, модны 7523 14 

689 Суурилуулагч, мод боловсруулах суурь машины 7523 15 

690 Суурилуулагч-машинч, нарийн хөрөөний /мод боловсруулах/ 7523 16 

691 
Суурилуулагч-машинч, сийлэгч суурь машины /мод 
боловсруулах/ 

7523 17 

692 Суурилуулагч-машинч, токарийн /мод боловсруулах/ 7523 18 

693 
Суурилуулагч-машинч, харуулдах суурь машины /мод 
боловсруулах/ 

7523 19 

694 
Суурилуулагч-машинч, ховил гаргагч суурь машины /мод 
боловсруулах/ 

7523 20 

695 
Суурилуулагч-машинч, хэлбэрт оруулах суурь машины /мод 
боловсруулах/ 

7523 21 



696 
Суурилуулагч-машинч, хээ гаргагч хөрөөний /мод 
боловсруулах/ 

7523 22 

697 Токарьчин, модны 7523 23 

698 Хөрөөдөгч, модны 7523 25 

699 Сийлбэрийн машины операторч 7523 27 

700 Тавилга үйлдвэрлэх машины операторч 7523 28 

701 Модон бүтээгдэхүүний машины операторч 7523 29 

702 Мод боловсруулах, зорох машины операторч 7523 30 

703 Мод боловсруулах машин суурилуулагч 7523 31 

704 Мод боловсруулах машин тохируулагч, операторч 7523 32 

  7531 Оёдолчин, загварчин, үслэг эдлэл, малгай хийгч     

705 Үслэг эдлэл хийгч 7531 12 

706 Малгай хийгч 7531 13 

707 Хэлбэржүүлэгч, малгай 7531 17 

708 Эсгүүрчин, бүх төрлийн хувцас, бусад зүйлсийн 7531 18 

709 Ангилагч, ялгагч, үслэг эдлэлийн 7531 19 

  
7532 Хувцас болон бусад төрлийн зүйлд үлгэр гаргагч 
хувилагч эсгүүрчин 

    

710 Эсгүүрчин, савхин, савхин жижиг эдлэлийн 7532 23 

  7535 Ангийн үс, арьс шир боловсруулагч     

711 Арьс шир, үс, түүхий эд ариутгагч 7535 11 

712 
Арьс, нэхий, үс, үслэг эдлэлийн зэрэглэл тогтоогч, ангилагч 
/ялгагч/ 

7535 12 

713 Арьс шир, нэхий идээлэгч, элдэгч 7535 13 

714 Арьс шир, арлагч, савхи, ангийн үс, арьс боловсруулах 7535 14 

715 Будагч, арьс шир, нэхий, нэхийний үс, савхины 7535 15 

716 Бэлтгэгч, химийн будаг 7535 16 

717 Арьс шир давслагч, жаазлан хатаагч /вакум хатаагчаар/ 7535 17 

718 Зүсэгч, идээлэгч 7535 19 

719 Ноос ангилагч, баглагч, сэгсрэгч 7535 23 

720 Өнгөлөгч, арьс, нэхийний хөрс, савхи 7535 24 

721 Самнагч, нэхийний үс 7535 25 

722 Сунгагч, арьс, савхи 7535 27 

723 Тослогч, нэхий, арьс 7535 28 

724 Угаагч, ноос, хялгас, шар мах 7535 29 

725 Үс авагч, үс захлагч, халимлагч 7535 30 

726 Хуваагч, шир 7535 31 

727 Хэмжигч, арьс ширний талбай 7535 32 

728 Хяргагч 7535 33 

729 Цавуучин, шар махны 7535 34 

730 Цэвэрлэгч, арьс шир, нэхий эдлэл, нэхий 7535 35 

731 Арьс ширэн түүхий эд шалгагч 7535 36 

732 Арьс ширэн түүхий эд дэвтээгч 7535 37 

733 Уусмал түрхэгч 7535 38 

734 Захлагч, годлогч 7535 39 

735 Өрөөлдөгч, шир 7535 40 

736 Шахах машинч, арьс шир 7535 41 

737 Шүршигч буу, төхөөрөмжөөр будагч 7535 42 

738 Баглагч, боогч 7535 43 

739 Индүүдэгч машинч, арьс шир 7535 44 

740 Арьс шир будаж, тослогч машины операторч 7535 45 



741 Чийглэх машины операторч 7535 46 

742 Арлах машины операторч 7535 47 

743 Шүршиж будах машины операторч 7535 48 

744 Хээ тавих компьютер удирдлагатай машины операторч 7535 49 

745 Үйлдвэрийн робот машины операторч 7535 50 

  7536 Гуталчин, холбогдох бусад ажилтан     

746 Будагч, гутал 7536 13 

747 Гуталчин, спортын 7536 23 

748 Захлагч, ул, өсгий 7536 31 

749 Зүлгэж өнгөлөгч 7536 32 

750 Лак чанагч 7536 33 

751 Лакдагч 7536 34 

752 Наагч, эд ангиуд 7536 35 

753 Цавуудагч, эд анги эдлэхүүний 7536 48 

  
7543 Бүтээгдэхүүн зэрэглэгч, шалгагч (хоол хүнс болон 
ундаанаас бусад) 

    

754 Ноос ангилагч 7543 13 

  81 Машин механизм, төхөөргийн операторч, угсрагч     

  
8114 Цемент, бусад эрдэс бүтээгдэхүүн үйлдвэрлэлийн 
машины операторч 

    

755 
Барилгын материалын үйлдвэрийн дамжлагын операторч 
/чулуунцрын/ 

8114 24 

  8131 Химийн бүтээгдэхүүний машины операторч     

756 Операторч, лаа үйлдвэрлэх машины 8131 16 

  8132 Фото зургийн машин ажиллуулагч     

757 
Операторч, цаас үйлдвэрлэх, фото зураг буулгах, хальс 
үйлдвэрлэх, угаах, томруулах машины 

8132 11 

758 Фото зураг угаагч, хэвлэгч, томруулагч, зураг авагч 8132 13 

  8141 Резин бүтээгдэхүүний машины операторч     

759 Операторч, дугуйны хаймар үйлдвэрлэх, резин боловсруулах 8141 11 

760 Операторч, резин тээрэмдэх, бутлах машины 8141 13 

761 Операторч, резин бүтээгдэхүүний машины 8141 14 

762 Дугуй хийгч 8141 15 

763 Дугуй засварчин 8141 16 

764 Хүхэржүүлэгч 8141 17 

  8142 Хуванцар бүтээгдэхүүний машины операторч     

765 Операторч, хуванцар бүтээгдэхүүний машины 8142 11 

766 Операторч, хуванцар зүсэх машины 8142 12 

767 Операторч, хуванцар өнгөлөх машины 8142 13 

768 Операторч, хуванцар өрөмдөх машины 8142 14 

769 Операторч, хуванцар сийлбэрлэх машины 8142 15 

770 Операторч, хуванцар үлээж хэвд оруулах машины 8142 16 

771 Операторч, хуванцар хэвлэх машины 8142 17 

772 Операторч, хуванцар цутгах машины 8142 18 

773 Операторч, хуванцар шахах машины 8142 19 

774 Операторч, хуванцар сав үлээх машины 8142 20 

775 Операторч, үелэн наах машины 8142 21 

776 Операторч, кабелийн хуванцар бүрээсний машины 8142 22 

777 Хуванцар хоолойн машины операторч 8142 23 

  8143 Цаасан бүтээгдэхүүний машины операторч     

778 Операторч, дугтуй цаасан уут үйлдвэрлэх машины 8143 11 



779 Операторч, картон бүтээгдэхүүн үйлдвэрлэх машины 8143 12 

780 Операторч, картонон цаас тэгшлэх машины 8143 13 

781 Операторч, цаас товойлгогч машины 8143 14 

782 Операторч, цаасан самбар үйлдвэрлэх машины 8143 15 

783 Операторч, цаасан хайрцаг үйлдвэрлэх машины 8143 16 

784 Операторч, бичгийн цаас зүсэх машины 8143 17 

  8151 Утас бэлтгэх, томох, ээрэх машины операторч     

785 Операторч, утас бэлтгэх машины 8151 11 

786 Операторч, утас ээрэх машины 8151 12 

787 Операторч, утас томох машины 8151 13 

788 Операторч, нэхмэлийн утас бэлтгэх машины 8151 14 

789 Операторч, ороох /мөнгөн эдлэлийн машины/ 8151 15 

790 Операторч, ороох /нэхмэлийн утас машины/ 8151 16 

791 Операторч, ороох /тууз машины/ 8151 17 

792 Операторч, самнах /нэхмэлийн утас машины/ 8151 18 

793 Операторч, томох /нийлэг утасны машины/ 8151 19 

794 Операторч, угаах /нэхмэлийн утас машины/ 8151 20 

795 Операторч, утас ороох машины 8151 21 

796 Операторч, утас эрчлэх машины 8151 22 

797 Операторч, холих /нэхмэлийн утас машины/ 8151 23 

  8152 Нэхэх, сүлжих машины операторч     

798 Операторч, нэхэх машины 8152 11 

799 Операторч, сүлжих машины 8152 12 

800 Операторч, хивс нэхэх, сүлжих машины 8152 13 

801 Операторч, нэхэх машины 8152 14 

802 Операторч, оёх машины 8152 15 

803 Операторч, торон бүтээгдэхүүний машины 8152 16 

804 Операторч, хатгамлын машины 8152 17 

805 Операторч, хивс нэхэх машины 8152 18 

806 Операторч, жаккард машины 8152 19 

807 Операторч, сүвлэгч нэхмэлийн суурь машины 8152 20 

808 Операторч, сэмлэх, сэгсрэх машины 8152 21 

809 Операторч, самнах машины 8152 22 

810 Операторч, хаягдал задлагч машины 8152 23 

811 Операторч, үзүүр хэрчих машины 8152 24 

812 Операторч, нэхээсгүй эдлэлийн машины 8152 25 

813 Операторч, эсгий, эсгий эдлэлийн машины 8152 26 

814 
Операторч, нэхмэл бүтээгдэхүүний гүйцэтгэн боловсруулах, 
захлах, огтлох, хэмжих машины 

8152 27 

815 Операторч, цардах машины 8152 28 

816 Операторч, хяргах, цэвэрлэгч машины 8152 29 

817 Бэлэн бүтээгдэхүүний шалгагч 8152 30 

818 Нэхмэл, сүлжмэл эдлэлийн загвар зохион бүтээгч 8152 31 

  8153 Оёдлын машины операторч     

819 Операторч, оёдлын машины 8153 11 

820 Хатгамлын машины операторч 8153 12 

821 Хээ тавих машины операторч 8153 13 

  
8154 Угаах, чанах, будах, цайруулах, сэгсрэх, цэвэрлэх, 
толбо арилгах, хатаах машины операторч 

    

822 Операторч, цайруулах машины 8154 11 

823 Операторч, будах машины 8154 12 



824 Операторч, агшаах /нэхмэл эдлэл машины/ 8154 13 

825 Операторч, угаах машины 8154 19 

826 Операторч, хатаах /нэхмэл эдлэл машины/ 8154 22 

827 Операторч, хуурай цэвэрлэгээний машины 8154 25 

828 Операторч, цайруулах /нэхмэл эдлэл машины/ 8154 26 

829 Операторч, уураар индүүдэх төхөөрөмжийн /нэхмэл эдлэл/ 8154 27 

830 Операторч, цэвэрлэх төхөөрөмжийн /нэхмэл эдлэл/ 8154 28 

  8155 Үслэг эдлэл, арьс шир бэлтгэх машины операторч     

831 Операторч, арьс ширийг үснээс салгах машины 8155 11 

832 Операторч, арьс шир будах машины 8155 12 

833 Операторч, арьс шир идээлэх машины 8155 13 

834 Операторч, ангийн үс бэлтгэх машины 8155 14 

835 Операторч, арьснаас үс цэвэрлэх машины 8155 15 

836 Операторч, зүсэх /шир машины/ 8155 16 

837 Операторч, угаах /арьс шир машины/ 8155 17 

838 Операторч, холих /ангийн үс машины/ 8155 18 

839 Операторч, хээлэх /арьс машины/ 8155 19 

840 Операторч, шир бэлтгэх машины 8155 20 

841 Операторч, элдэх машины 8155 21 

  
8156 Гутал, бусад ижил төрлийн ажлын машины 
операторч 

    

842 Операторч, гутал үйлдвэрлэх машины 8156 11 

843 Операторч, гутал үйлдвэрлэх машины /оптопедийн/ 8156 12 

844 Операторч, гутал үйлдвэрлэх машины /спортын/ 8156 13 

845 Операторч, гутал үйлдвэрлэх машины /туфли, ботинкийн/ 8156 14 

  8157 Угаалгын машины операторч     

846 Операторч, угаах машины 8157 11 

847 Операторч, индүүний машины 8157 12 

848 Операторч, хатаах /нэхмэл эдлэл машины/ 8157 13 

849 Операторч, хатаах /угаалгын газрын машины/ 8157 14 

  
8159 Энэ ангилалд ороогүй даавуу, арьс шир, үслэг эдлэл 
ба арьс ширэн бусад бүтээгдэхүүний машины операторч 

    

850 Операторч, сүлжээсний машины 8159 11 

851 Операторч, нэхмэлд хээ гаргах машины 8159 12 

852 Операторч, майхан хийгч машины 8159 13 

853 Операторч, бүлүүр хийгч /малгайны машины/ 8159 14 

854 Операторч, гудас хийх машины 8159 15 

855 Операторч, зүсэх /нэхмэл эдлэл машины/ 8159 16 

856 Операторч, зүсэх /хувцасны машины/ 8159 17 

857 Операторч, хээ тавих /нэхмэл эдлэл машины/ 8159 18 

858 Операторч, малгай хийх машины 8159 19 

859 Операторч, цацаг хийх машины 8159 20 

860 Операторч, эсгий малгай хэлбэржүүлэх машины 8159 21 

861 Операторч, эсгүүр хайчлагч /ангийн үсний машины/ 8159 22 

862 Операторч, эсгүүр хайчлагч /нэхмэл эдлэл машины/ 8159 23 

863 Операторч, эсгүүр хайчлагч /хувцасны машины/ 8159 24 

864 Операторч, эсгүүр хайчлагч /ширэн эдлэлийн машины/ 8159 25 

  
8160 Хоол хүнс, бусад төрлийн хүнсний бүтээгдэхүүний 
машины операторч 

    

865 Операторч, мах боловсруулах машины 8160 16 



866 
Операторч, үр тариа тээрэмдэх, халуун ногоо нунтаглах 
машины 

8160 18 

867 Операторч, будаа, гурилан бүтээгдэхүүний машины 8160 19 

868 
Операторч, жимс, хүнсний ногоо, самар боловсруулах 
машины 

8160 20 

869 Операторч, шар айраг, дарс, архи, ундаа үйлдвэрлэх машины 8160 23 

  
8161 Үр тариа боловсруулах үйлдвэрлэлийн операторч 
/аппаратчин/ 

    

870 
Үр тариа боловсруулах үйлдвэрлэлийн операторч 
/аппаратчин/ 

8161 11 

  
8171 Модны зутан, цаас үйлдвэрлэх төхөөргийн 
операторч 

    

871 Операторч, цаас, модны зутан үйлдвэрлэх машины 8171 11 

872 Операторч, цаас, модны зутан цайруулах машины 8171 12 

873 Операторч, цаас, модны зутан холих машины 8171 13 

874 Операторч, цаас, модны зутан бэлдэх машины 8171 14 

875 Операторч, цаас, модны зутан дахин боловсруулах машины 8171 15 

876 Операторч, модны зутан, цаасны шахдас хийх машины 8171 16 

877 Операторч, цаасан зуурмагийн хийх төхөөрөмжийн 8171 17 

  8172 Мод боловсруулах төхөөргийн операторч     

878 Операторч, дугуй хөрөөний 8172 11 

879 Операторч, гуалин тайрах хөрөөний 8172 12 

880 Операторч, наамал банз шахах машины 8172 13 

881 Операторч, зорогч, харуулдагч машины 8172 14 

882 Операторч, тайрагч машины 8172 15 

883 Мод боловсруулах үйлдвэрийн хөрөөчин 8172 16 

884 
Операторч, мод боловсруулах, түүнд холбогдох дамжлагын 
ажилтан 

8172 17 

885 Хөрөө рамын ба токарийн машинч 8172 18 

886 Операторч, хатаах зуухны 8172 19 

887 Операторч, фанер хатаагч машины 8172 20 

888 Операторч, хавтан шахах төхөөрөмжийн 8172 21 

889 Операторч, зүлгүүрийн төхөөрөмжийн 8172 22 

  8181 Шил болон керамикийн зуухны операторч     

890 Операторч, шил хийх зуухны 8181 11 

891 Операторч, тоосго, плита хийх зуухны 8181 12 

892 Операторч, ваар, шаазан хийх зуухны 8181 13 

893 Операторч, шил үлээх машины 8181 14 

894 Операторч, шавар зуурах машины 8181 15 

895 Операторч, керамикийн зуухны 8181 16 

  
8189 Энэ ангилалд ороогүй суурь машин, төхөөрөг 
ажиллуулагч бусад операторч 

    

896 
Энэ ангилалд ороогүй суурь машин, төхөөрөг ажиллуулагч 
бусад операторч 

8189 11 

  82 Угсрагч      

  8211 Машин механизм угсрагч     

897 
Угсрагч, нэхмэл мод боловсруулах, уурхайн машин тоног 
төхөөрөмжийн 

8211 17 

898 Угсрагч, хөдөө аж ахуйн хэмжүүрийн тоног төхөөрөмжийн 8211 19 

  8212 Цахилгаан, цахим төхөөрөмж угсрагч     

899 Цахилгаан-механик төхөөрөмж угсрагч 8212 13 

900 Угсрагч, цахилгаан тоног төхөөрөмж, эд ангийн 8212 17 



  83 Жолооч, хөдөлгөөнт төхөөргийн операторч     

  8322 Машин, такси болон бүхээгт тэрэгний жолооч     

901 Жолооч, түргэн тусламжийн тэрэгний 8322 16 

  8331 Автобус, троллейбус, трамвайны жолооч     

902 Жолооч, автобусны 8331 11 

903 Жолооч, трамвайны 8331 12 

904 Жолооч, троллейбусны 8331 13 

  8341 Зөөврийн ферм, ойн төхөөргийн операторч     

905 Операторч, хураагч, хадагч машины 8341 11 

906 Операторч, гуалин бэлтгэх машины 8341 12 

907 
Операторч, механикжсан фермийн өвс, тариа хадах 
төхөөрөмжийн 

8341 13 

908 Жолооч, мод тээвэрлэгчийн 8341 14 

909 Жолооч, тракторын 8341 15 

910 Жолооч, мод унагах машины 8341 16 

911 Жолооч, мод зөөгч, чирэгч, комбайн, тракторын 8341 17 

  
8350 Усан онгоцны тавцангийн баг, түүнд холбогдох бусад 
ажилтан 

    

912 Бярвааз, гатлах онгоцны ажилтан 8350 13 

913 Татагч 8350 14 

  91 Цэвэрлэгч, туслагч     

  
9112 Зочид буудал, албан контор, бусад байгууллагын 
цэвэрлэгч, туслагч 

    

914 Цэвэрлэгч/үйлчлэгч, угаалгын өрөө, бие засах газрын 9112 12 

915 Цэвэрлэгч/үйлчлэгч, автобус /гадна, дотор тал/-ны 9112 17 

916 Цэвэрлэгч/үйлчлэгч, галт тэрэг /гадна, дотор тал/-ний 9112 19 

917 Цэвэрлэгч/үйлчлэгч, талбайн 9112 20 

918 Цэвэрлэгч/үйлчлэгч, нисэх онгоц /гадна, дотор тал/-ны 9112 21 

  9121 Гар аргаар угаагч, индүүдэгч, хатаагч     

919 Операторч, өндөр даралттай уурын пресс машины 9121 12 

920 Операторч, уураар хэлбэр гаргаж хэвлэх машины 9121 13 

921 Операторч, цаваг, хатуулга наах машины 9121 14 

922 Толбо арилгагч, химийн бодисоор 9121 15 

  9312 Иргэний барилгын туслах ажилтан     

923 Туслах ажилтан, барилгын туслах 9312 11  

924 Туслах ажилтан, авто замын 9312 12 

  9313 Барилга угсралтын туслах ажилтан     

925 Туслах ажилтан, барилга угсралтын 9313 11 

926 Туслах ажилтан, барилга буулгах 9313 12 

927 Барилгын газар, шуудууны ажилтан, нүх ухагч  нягтруулагч 9313 14 

  96 Хог хаягдлаар ажиллагч, бусад энгийн ажил     

  9612 Хог хаягдал ангилагч     

928 Хог хаягдал ангилагч, ялгагч 9612 11 

  9613 Хог шүүрдэгч, адилтгах үйлчилгээний ажилтан     

929 Цэцэрлэгт хүрээлэн цэвэрлэгч 9613 11 

930 Гудамж, зам, талбай цэвэрлэгч 9613 12 

  02 Зэвсэгт хүчний ахлагч /Цолгүй тохиолдолд/     

  0210 Зэвсэгт хүчний ахлагч /Цолгүй тохиолдолд/     

931 Буудагч 0210 16 

932 Явган цэргийн байлдааны машины наводчик-операторч 0210 17 

933 Механик жолооч 0210 18 



934 Танкийн буудагч 0210 19 

935 Радиолокацын станцын операторч - планшетчин 0210 21 

936 Онгоц, нисдэг тэрэгний хөдөлгүүрийн механик 0210 23 

937 Телеграфын холбооны нууцлах хэрэгслийн техникч 0210 24 

938 Телехолбооны техникч 0210 25 

939 Артиллерийн буудагч /миномётчин/ 0210 26 

940 Артиллерийн тооцоочин-гал засварлагч 0210 28 

941 Инженерийн дугуйт машины механик жолооч 0210 33 

942 Инженерийн гинжит машины механик жолооч 0210 34 

943 Химийн зааварлагч 0210 36 

944 Химичин-тагнуулчин 0210 37 

945 Химийн засварчин 0210 38 

946 Цэргийн зэвсэглэлийн засварчин-нярав 0210 40 

947 Хуягт танкийн техникийн цахилгаанчин-засварчин 0210 41 

948 Автотехникийн засварчин-нярав 0210 42 

  
03 Зэвсэгт хүчний зэрэглэлийн бусад ажил, мэргэжил 
/Цолгүй тохиолдолд/ 

    

  
0310 Зэвсэгт хүчний зэрэглэлийн бусад ажил, мэргэжил 
/Цолгүй тохиолдолд/ 

    

  Инженер     

949 Танкийн механик жолооч 0310 15 

950 Хуягт тээвэрлэгчийн наводчик 0310 16 

951 Тасгийн захирагч-гүүрчин 0310 26 

952 Ахлах гүүр тавигч-жолооч 0310 27 

953 Гүүрчин-жолооч 0310 28 

954 Катерчин-жолооч 0310 29 

955 Гүүрчин аврагч-жолооч 0310 30 

  Холбоо     

956 Команд Штабын машины механик, телефончин 0310 31 

957 Радио телеграфчин 0310 32 

958 Цахилгаан тэжээлийн механикч 0310 33 

959 Телеграфын холбооны нууцалсан хэрэгслийн механикч 0310 34 

960 Телехолбооны нууцалсан хэрэгслийн механикч 0310 35 

961 Радио релейний механикч 0310 36 

  Хими     

962 Химичин-тагнуулчин 0310 37 

963 Химичин-цэвэрлэгээчин 0310 38 

964 Химичин-ариутгагч 0310 39 

  Зэвсэг     

965 Гэрэллэг хэрэгслийн засварчин 0310 41 

966 Токарчин 0310 43 

  Зенит     

967 Планшетчин 0310 45 

968 Радиолакцын станцын операторч 0310 46 

969 Стрела-1М-ийн операторч 0310 51 

970 Зенит пуужингийн цогцолбор Игла-1Э-гийн харвагч 0310 52 

  
  
  

---о0о--- 
  
  



 Засгийн газрын 2023 оны 12 дугаар 
 сарын 27-ны өдрийн 471 дүгээр  

       тогтоолын 2 дугаар хавсралт 
  
  
  

ҮЙЛДВЭРЛЭЛИЙН ОСОЛ, МЭРГЭЖЛЭЭС ШАЛТГААЛСАН ӨВЧНИЙ  
ДААТГАЛЫН ШИМТГЭЛИЙГ 2.5 ХУВИАР ТӨЛӨХ АЖИЛ,  

МЭРГЭЖЛИЙН ЖАГСААЛТ 
  
  

№ ҮНДЭСНИЙ АЖИЛ, МЭРГЭЖЛИЙН ИНДЕКС/КОД Нэгж бүлэг 

  1321 Үйлдвэрийн менежер     

1 
Дарга, мастер /менежер/, алба, хэлтэс, тасаг, цех, ээлжийн 
/үйлдвэрлэлийн ба үйл ажиллагааны менежер боловсруулах 
үйлдвэрлэлийн/ 

1321 13 

  1322 Уурхайн менежер     

2 
Дарга, мастер /менежер/, алба, хэлтэс, тасаг, цех, ээлжийн /ил, 
далд уурхайн/ 

1322 11 

3 
Дарга, мастер /менежер/, алба, хэлтэс, тасаг, цех, ээлжийн 
/үйлдвэрийн менежер/ (газрын тос, хий гаргаж авах) 

1322 12 

4 
Дарга, мастер /менежер/, алба, хэлтэс, тасаг, цех, ээлжийн 
/хүдэр баяжуулах үйлдвэр/ 

1322 13 

  2113  Химич     

5 Химич 2113 13 

6 Химич, металлын зэврэл судлагч 2113 21 

7 Химич, нефтийн 2113 22 

8 Химич, төмөрлөгийн 2113 27 

9 Химич, цацраг идэвхт бодисын 2113 32 

10 Химич, цөмийн 2113 33 

11 Химич, эм зүйн 2113 36 

12 Химич, биологийн идэвхт бодисын 2113 38 

13 Химич, хор судлалын 2113 39 

14 Химич, нүүрсний 2113 40 

15 Химич, технологич, нүүрсний химийн 2113 41 

16 Химич, химийн технологич, уул уурхайн 2113 42 

17 Химич, баяжуулалтын 2113 43 

18 Химич, органик, химийн технологич 2113 44 

19 Химич, неорганик, химийн технологич 2113 45 

20 Химич, уусган баяжуулалтын, химийн технологич 2113 46 

21 Химич газрын тосны, технологич 2113 50 

  2114 Геологич, геофизикч     

22 Геологич 2114 11 

23 Геологич, инженер /газрын тосны/ 2114 16 

24 Геологич, инженер /хайгуулын/ 2114 17 

25 Геологич, уул уурхайн /ашиглалтын/ 2114 20 

26 Геологич, чулуу судлалын 2114 21 

  
2131 Биологич, ботаникч, амьтан судлаач, холбогдох бусад 
мэргэжилтэн 

    

27 Нян судлаач, эм найруулгын 2131 28 

28 Бактерилогич, вирусологич 2131 51 

  2141 Аж үйлдвэрийн инженер     

29 Инженер, машин тоног төхөөрөмжийн 2141 13 



30 Инженер, химийн 2141 22 

31 Инженер, цөмийн эрчим хүчний 2141 24 

32 Инженер, хөлөг онгоцны 2141 29 

33 Инженер, тосолгооны тоног төхөөрөмжийн 2141 33 

34 Инженер, хийн хоолойн 2141 34 

  2142 Иргэний барилга байгууламжийн инженер     

35 Инженер, замын 2142 17 

36 Инженер, дулаан хангамжийн 2142 22 

37 Инженер, нисэх буудлын 2142 29 

38 Инженер, төмөр замын 2142 30 

39 Инженер, усны эрчим хүчний 2142 43 

40 Инженер, цэвэрлэх байгууламжийн технологич 2142 44 

  2144 Механикч инженер     

41 Инженер, дизель хөдөлгүүрийн 2144 16 

42 Инженер, дотоод шаталтат хөдөлгүүрийн 2144 17 

43 Инженер, зүтгүүрийн /төмөр замын/ 2144 18 

44 Инженер, нисэх онгоцны 2144 19 

45 Инженер, тийрэлтэт хөдөлгүүрийн 2144 21 

46 Инженер, тосолгооны тоног төхөөрөмжийн 2144 22 

47 Инженер, агаарын тээврийн 2144 23 

48 Инженер, шумбагч онгоцны 2144 24 

49 Инженер, хийн хоолойн 2144 25 

50 Инженер, хөлөг онгоцны 2144 26 

51 Инженер, хөлөг онгоцны загварын 2144 27 

52 Инженер, хөлөг онгоцны засварын 2144 28 

53 Инженер, цөмийн эрчим хүчний 2144 29 

54 Механикч, инженер, дулааны 2144 34 

55 Механикч инженер, хийн хоолойн 2144 40 

56 Механикч инженер, хөдөлгүүрийн /хөлөг онгоцны/ 2144 41 

57 Механикч инженер, цөмийн эрчим хүчний 2144 44 

58 Технологич, гагнуурын 2144 45 

59 Технологич инженер, механикийн 2144 46 

60 
Инженер /агаарын хөлгийн гадаргуугийн цанталт арилгах, 
мөстөлтөөс хамгаалах шингэн цацагч автомашины/ 

2144 47 

  2145 Химийн инженер     

61 Инженер, байгалийн хийн үйлдвэрлэлт, хуваарилалтын 2145 11 

62 Инженер, нефть, түлшний технологич 2145 12 

63 Инженер, химийн 2145 13 

64 
Инженер, химийн /нефть, байгалийн хий, химийн 
боловсруулалтын/ 

2145 14 

65 Технологич инженер, нэрэх процессын 2145 15 

66 Технологич, химийн боловсруулалтын 2145 22 

67 Технологич, шатахууны 2145 26 

68 Технологич, түлшний 2145 27 

  
2146 Уул уурхайн инженер, металлургич, холбогдох бусад 
мэргэжилтэн 

    

69 Инженер, баяжуулахын 2146 11 

70 Инженер, далд уурхайн 2146 12 

71 Инженер, уул уурхайн /алмаасын/ 2146 13 

72 Инженер, нефть, байгалийн хийн 2146 14 

73 Инженер, нүүрсний 2146 15 



74 Инженер, төмөрлөгийн хүдрийн 2146 16 

75 Инженер, ил уурхайн 2146 17 

76 Инженер, газрын тос болон байгалийн хий олборлолтын 2146 18 

77 Инженер, уул уурхайн ашиглалтын 2146 19 

78 Маркшейдер /зурагзүйч/ 2146 20 

79 Маркшейдер, далд уурхайн 2146 21 

80 Инженер, маркшейдер 2146 22 

81 Технологич, олборлолтын 2146 23 

82 Технологич, хайлахын 2146 24 

83 Технологич, цутгахын 2146 25 

84 Технологич, цувихын 2146 26 

85 Металлургич, олборлолтын 2146 27 

86 Металлургич, радио идэвхт эрдэс бодисын 2146 28 

87 Металлургич, физикийн 2146 29 

88 Шинжээч төмөрлөгийн хүдрийн 2146 30 

89 Инженер, төмөрлөгийн, хяналт-туршилтын 2146 31 

90 Инженер, спекторийн 2146 32 

91 Инженер, уурхайн төлөвлөлтийн 2146 33 

92 Мастер, уул уурхайн 2146 34 

93 Инженер, төмөр бэлтгэх талбайн 2146 35 

94 Төмөрлөгийн инженер, цутгахын 2146 36 

95 Инженер, өрөмдлөг тэсэлгээний 2146 37 

  2149 Энэ ангилалд ороогүй инженер мэргэжилтэн     

96 Тэсрэх материал, зэр зэвсгийн инженер 2149 12 

  2151 Цахилгааны инженер     

97 Инженер, цахилгааны 2151 11 

98 Инженер, цахилгааны гэрэлтүүлгийн 2151 12 

99 Инженер, цахилгааны /зүтгүүрийн/ 2151 13 

100 Инженер, өндөр хүчдэлийн 2151 14 

101 Инженер, цахилгаан механикийн төхөөрөмжийн 2151 15 

102 Инженер, системийн 2151 16 

103 Инженер, эрчим хүч дамжуулалтын 2151 17 

104 Инженер, эрчим хүч үйлдвэрлэлийн 2151 18 

105 Инженер, эрчим хүч хуваарилалтын 2151 19 

106 Инженер-технологич, цахилгааны 2151 20 

  2152 Цахим зүйн инженер     

107 Инженер, сансрын 2152 14 

  2165  Зурагзүйч, байрзүйч     

108 Газар зохион байгуулагч, гидрографийн, уул уурхайн 2165 12 

109 Байрзүйч, уул уурхайн 2165 20 

110 Зурагзүйч, уул уурхайн 2165 23 

  22 Эрүүл мэндийн мэргэжилтэн      

  
2263  Хүрээлэх орчны болон үйлдвэрлэлийн эрүүл ахуй, 
ариун цэврийн мэргэжилтэн 

    

111 Цацраг туяа хамгаалалтын мэргэжилтэн 2263 14 

  31 Шинжлэх ухаан, инженерийн туслах/дэд мэргэжилтэн      

  3111 Химийн болон физикийн ухааны техникч     

112 Техникч, химийн 3111 26 

  3112 Иргэний барилгын инженерийн техникч     

113 Техникч, халаалт, агаар сэлгэлтийн 3112 12 



114 
Техникч, барилгын материалын үйлдвэрлэлийн тоног 
төхөөрөмж 

3112 14 

115 Техникч, дулаан хангамжийн тоног төхөөрөмжийн 3112 29 

  3113 Цахилгаан инженерийн техникч     

116 Лаборант, цахилгаан механикийн туршилт, хэмжилтийн 3113 11 

117 Техникч, байгууламжийн /цахилгааны (өндөр хүчдэлийн) 3113 12 

118 
Техникч, байгууламжийн /цахилгааны (цахилгаан 
гэрэлтүүлгийн) 

3113 13 

119 Техникч, байгууламжийн /цахилгааны (цахилгааны системийн) 3113 14 

120 
Техникч, байгууламжийн /цахилгааны (эрчим хүч 
дамжуулалтын) 

3113 15 

121 
Техникч, байгууламжийн /цахилгааны (эрчим хүч 
хуваарилалтын) 

3113 16 

122 Цахилгаан инженерийн техникч 3113 17 

123 Үнэлгээчин, байгууламжийн /цахилгааны/ 3113 18 

  3115 Механик инженерийн техникч     

124 Механик инженерийн техникч, агаарын нислэгийн 3115 14 

125 Техникч, засварын 3115 21 

126 Техникч, тийрэлтэт хөдөлгүүрийн 3115 26 

127 Техникч, тосолгооны тоног төхөөрөмжийн 3115 27 

128 Техникч, халаалтын төхөөрөмжийн 3115 28 

129 Техникч, хөдөө аж ахуйн машин, тоног төхөөрөмжийн 3115 29 

130 Техникч, хийн хоолойн тоног төхөөрөмжийн 3115 30 

131 Техникч, цөмийн эрчим хүчний тоног төхөөрөмжийн 3115 33 

  3116 Химийн инженерийн техникч     

132 Лаборант, хими бактериологийн 3116 11 

133 Лаборант, химийн боловсруулалтын 3116 12 

134 Инженерийн техникч, байгалийн хий үйлдвэрлэлт, түгээлтийн 3116 13 

135 Инженерийн техникч, газрын тос олборлолтын 3116 14 

  3117 Уурхай, металлургийн техникч     

136 Техникч, исэлдүүлэхийн 3117 11 

137 Техникч, газрын тос 3117 12 

138 Техникч, байгалийн хийн 3117 13 

139 Лаборант, чанарын шинжилгээний 3117 14 

140 Сорьц авагч, металлургийн үйлдвэрийн 3117 15 

141 Техникч, радио идэвхт эрдэс бодисын 3117 16 

142 Техникч, олборлолтын 3117 17 

143 Техникч, цутгуурын 3117 18 

144 Техникч, металлургийн 3117 19 

145 Техникч, уурхайн 3117 20 

146 Төмөрлөгийн үйлдвэрийн мастер, цувигч, бусад ажилтан 3117 21 

147 Засварчин, хяналт, удирдлагын төхөөрөмжийн 3117 22 

148 Лаборант, төхөөрөмж, эд ангийн согог судлалын 3117 23 

149 Техникийн тоо бүртгэгч 3117 24 

  
3119 Энэ ангилалд ороогүй инженерийн ухааны бусад 
техникч 

    

150 Техникч, робот, автомат төхөөрөмжийн техникч 3119 19 

  3121 Уурхайн байцаагч, хянагч     

151 Уурхайн байцаагч, хянагч /хяналтын операторч/ 3121 11 

152 Карьерийн хянагч 3121 12 

153 Хүдэр хянагч 3121 13 



154 Технологи, бүртгэлийн ажилтан 3121 14 

155 Тоног төхөөрөмжийн засварын ажлын хуваарилагч 3121 15 

  3131 Цахилгаан үйлдвэрлэлийн төхөөргийн операторч     

156 Операторч, цахилгаан эрчим хүчний төхөөрөмжийн 3131 11 

157 Операторч, цөмийн эрчим хүч үйлдвэрлэх төхөөрөмжийн 3131 12 

158 
Операторч, усан цахилгаан станцын эрчим хүчний 
төхөөрөмжийн 

3131 13 

159 Операторч, нарны эрчим хүчний төхөөрөмжийн 3131 14 

  3132 Шатаагч зуух, ус цэвэрлэх байгууламжийн операторч     

160 Операторч, хог шатаах төхөөрөмжийн 3132 11 

161 Операторч/Машинч, цэвэр усны насос станцын 3132 12 

162 Операторч/Машинч, бохир усны насос станцын 3132 13 

163 
Операторч/Машинч, шингэн хог хаягдал боловсруулах, ус 
цэвэрлэх байгууламжийн төхөөрөмжийн 

3132 14 

164 Техникч/Механикч, ус цэвэршүүлэх үйлдвэр, станцын 3132 15 

  3133 Хими процессын төхөөрөмжийн операторч     

165 Операторч, химийн аргаар халааж боловсруулах төхөөрөмжийн 3133 11 

166 
Операторч, химийн аргаар ус шүүх, цэвэрлэх, нэрэх, 
төхөөрөмжийн 

3133 12 

167 Лаборант, химийн шинжилгээний 3133 13 

  3134 Нефть, хий цэвэрлэх төхөөргийн операторч     

168 Операторч, лааны тос үйлдвэрлэх төхөөрөмжийн 3134 11 

169 Операторч, нэрэх төхөөрөмжийн 3134 12 

170 Түгээгч, шатах тослох материалын 3134 13 

  3135 Металл үйлдвэрлэлийн процесс хянагч     

171 Операторч, хүдэр хайлуулах зуухны 3135 11 

172 Операторч, металл хайлуулах зуухны 3135 12 

173 Операторч, цутгах зуухны 3135 13 

174 Операторч, төмрийн пресс машины 3135 14 

175 Операторч, төмөр хайлагч машины 3135 15 

176 Хянагч, металл сунгах, шахах машины 3135 16 

  
3153 Агаарын хөлгийн нисгэгч, холбогдох бусад туслах/дэд 
мэргэжилтэн 

    

177 Агаарын хөлгийн инженер 3153 12 

178 Нисэх багийн дарга 3153 13 

179 Хоёрдугаар нисгэгч 3153 14 

180 Хөлгийн механикч 3153 15 

  32 Эрүүл мэндийн туслах/дэд мэргэжилтэн     

  3213 Эм зүйн техникч болон туслагч     

181 Эм найруулагч 3213 01 

  
34 Хууль, нийгэм, соёл, тэдгээрт холбогдох бусад 
туслах/дэд мэргэжилтэн  

    

  3435 Соёл, урлагийн бусад мэргэжилтэн     

182 Техникч, гэрэлтүүлэгчийн 3435 11 

  43 Тооцоолол, материал бүртгэлийн ажилтан     

  4322 Үйлдвэрлэлийн ажилтан     

183 Нярав, үйлдвэрлэлийн багаж төхөөрөмжийн 4322 14 

  
5111 Аялал жуулчлалын үйлчлэх ажилтан, аялал 
жуулчлалын үйлчлэгч 

    

184 Агаарын хөлгийн үйлчилгээний ажилтан 5111 12 

185 Үйлчлэх ажилтан, нислэгийн 5111 15 



186 Үйлчлэх ажилтан, нисэх онгоцны 5111 17 

  5245 Үйлчилгээний цэгийн ажилтан     

187 Шатахуун түгээгч 5245 12 

  5411 Аврагч     

188 Аврагч 5411 11 

189 Аврагч, гал сөнөөгч 5411 12 

190 Шүхэрчин-гал сөнөөгч 5411 13 

191 Аврагч-химичин 5411 14 

192 Түймэр унтраагч, ой хээрийн 5411 15 

  
71 Барилга, түүнтэй холбогдох ажил, мэргэжлийн ажилтан 
(цахилгаанчаас бусад) 

    

  7113 Чулуучин, чулуу зүсэгч, бутлагч, сийлбэрчин     

193 Чулуу зүсэгч 7113 12 

194 Боржин зүсэгч 7113 13 

195 Бутлагч, чулуу 7113 14 

196 Бутлагч-үйрүүлэгч 7113 15 

197 Засагч, чулуу 7113 16 

198 Зүлгэгч, чулуу 7113 17 

199 Зүсэгч, чулуу 7113 18 

200 Өрөмдөгч, чулуу 7113 19 

201 Тэгшлэгч, чулуу 7113 25 

202 Хөрөөчин, чулууны 7113 27 

203 Элс тургиач, чулуу зүсэх 7113 29 

204 Ялгагч, чулуу 7113 30 

  
7114 Бетончин, бетон гадаргуу өнгөлөгч, түүнтэй холбогдох 
мэргэжлийн ажилтан 

    

205 Асфальт, бетончин  7114 12 

206 Зам индүүдлэгийн ажилтан 7114 13 

  7115 Барилга угсралтын мужаан     

207 Мужаан, уурхайн 7115 19 

  7126 Сантехникч, хоолой урсгагч     

208 Сантехникч, шугам хоолой угсрагч 7126 11 

209 Сантехникч, хоолой засварчин 7126 12 

210 Сантехникч, дулааны төхөөрөмжийн 7126 13 

211 Сантехникч, ариутгах татуургын 7126 16 

212 Угсрагч, халаалт, агаар сэлгэлтийн системийн 7126 17 

213 Сантехникч, дамжуулах хоолойн /уурын/ 7126 18 

214 Сантехникч, хянах хэмжүүр, автоматикийн 7126 21 

215 Сантехникч, яндангийн /нисэх онгоцны/ 7126 22 

216 Угсрагч, гидроагергатийн 7126 25 

217 Угсрагч, сантехникийн систем, тоног төхөөрөмжийн /ариутгах/ 7126 27 

218 Шугам хоолойн засвар үйлчилгээний ажилтан 7126 30 

219 Угсрагч, системийн /хийн тээврийн/ 7126 35 

  7127 Агааржуулалт, агаар сэлгэлтийн механикч     

220 Механикч, хөргөлт, агааржуулалтын тоног төхөөрөмжийн 7127 11 

221 Механикч, агаар сэлгэлтийн 7127 12 

  
72 Металл, машин механизм, холбогдох ажил, мэргэжлийн 
ажилтан  

    

  7211 Хэв, голлуур бэлтгэгч     

222 Операторч, хэвэнд цутгах төхөөрөмжийн 7211 12 

223 Бутлагч, металлын 7211 14 



224 Бутлагч, металлын хаягдал 7211 15 

225 Гол бэлтгэгч, металл хайлшийн 7211 19 

226 Таслагч, цутгамлын 7211 25 

227 Усаар цэвэрлэгээ хийгч 7211 26 

228 Үйгч 7211 27 

229 Хэв угсрагч 7211 29 

230 Хэв угсрагч, металл 7211 30 

231 Хэв угсрагч, металл хайлшийн 7211 31 

232 Хэвлэгч 7211 32 

233 Хэвлэгч, лантуугаар 7211 33 

234 Цутгамал ялгагч 7211 34 

235 Цутгуурчин 7211 35 

236 Цутгуурын хэвчин 7211 36 

  7212 Гагнуурчин     

237 Ажилтан, металл халааж хайлуулах зуухны 7212 11 

238 Гагнуурчин 7212 14 

239 Гагнуурчин, контактын /шүргэлдүүлэх/ аргаар гагнах 7212 15 

240 Гагнуурчин, термитийн аргаар гагнах 7212 16 

241 Гагнуурчин, тугалгаар /хүйтэн/ гагнах 7212 17 

242 Гагнуурчин, цахилгаан ба хийн 7212 19 

243 Гагнуурчин, аргоны 7212 21 

244 Гагнуурчин, /хагас автомат гагнуурын/ 7212 22 

245 Операторч, автомат гагнуурын 7212 23 

246 Гагнуурчин, цэгэн 7212 24 

247 Гагнуурчин, даралтын аргаар гагнах 7212 25 

248 Гагнуурчин, үрэлтийн аргаар гагнах 7212 26 

249 Огтлогч, хийн 7212 27 

250 Огтлогч, плазмын 7212 28 

251 Үл эвдэх сорилын  гагнуурчин 7212 29 

  7214 Металл хийц бэлтгэгч, угсрагч     

252 Бэлтгэгч, хайламтгай загвар 7214 14 

253 Матагч, төмөр ялтас 7214 15 

254 Слесарь, металл хийц угсралтын 7214 16 

255 Халуун хэмжигч 7214 22 

  7215 Хүнд, овортой эдлэхүүн зөөгч, оосорлогч     

256 Оосорлогч 7215 11 

257 Цамхагт краны оосорлогч 7215 13 

258 Татлагын ажилтан, гүүрний 7215 16 

259 Татлагын ажилтан, дүүжин гүүрний 7215 17 

260 Тоноглогч, газрын тос ба хийн хоолойн 7215 19 

261 Тоноглогч, нисэх онгоцны 7215 20 

262 Тоноглогч, өргөх төхөөрөмжийн 7215 21 

263 Тоноглогч, төмөр замын кабелийн 7215 22 

  7221 Дархан, гараар давтах болон шахуургын дархан     

264 Дархан, галт зэвсгийн 7221 13 

265 Дархан, төмрийн 7221 16 

  7223 Металлын машин механизм суурилуулагч /операторч     

266 Өрөмдөгч, металлын 7223 11 

267 Операторч, машин механизмын тоног төхөөрөмжийн 7223 16 

268 Операторч, өрөмдөгч суурь машины 7223 18 

269 Операторч, токарийн суурь машины /токарьчин/ 7223 20 



270 Операторч, точилийн суурь машины 7223 21 

271 Металл боловсруулах суурь машины тохируулагч,  операторч 7223 28 

  7224 Металл зүлгэгч, өнгөлөгч, багаж ирлэгч     

272 Зүлгэгч, машин, тоног төхөөрөмжийн 7224 12 

273 Ирлэгч, зүсэгч багаж төхөөрөмж 7224 14 

274 Ирлэгч, машин, тоног төхөөрөмж 7224 16 

275 Ирлэгч, металл 7224 17 

276 Ирлэгч, нэхмэлийн самнах машин 7224 18 

277 Харуулдагч, металл 7224 22 

  
7232 Агаарын хөлгийн хөдөлгүүрийн механикч, 
тохируулагч 

    

278 Засварчин, агаарын хөлгийн хөдөлгүүрийн 7232 11 

279 Механикч, агаарын хөлгийн 7232 12 

280 Тохируулагч, агаарын хөлгийн хөдөлгүүрийн 7232 13 

281 Угсрагч, агаарын хөлгийн металл эд ангийн 7232 14 

282 Механикч, нисдэг тэрэгний 7232 15 

283 Техникч, нисдэг тэрэгний 7232 16 

  
7233 Хөдөө аж ахуй, аж үйлдвэрийн машин механизмын 
механикч, тохируулагч 

    

284 Механикч, дулаан хангамжийн тоног төхөөрөмжийн 7233 12 

285 Механикч, суурь машин, тоног төхөөрөмжийн 7233 15 

286 Механикч, уурын зуухны 7233 16 

287 Механикч, уул уурхайн машин, тоног төхөөрөмжийн 7233 17 

288 Механикч, үйлдвэрийн машин, тоног төхөөрөмжийн 7233 18 

289 Механикч, хөдөлгүүрийн /уурын/ 7233 21 

290 Тохируулагч, үйлдвэрийн машин, тоног төхөөрөмжийн 7233 26 

291 Тохируулагч, машин тоног төхөөрөмжийн багаж хэрэгслийн 7233 28 

292 
Тохируулагч, металл боловсруулах машин, тоног 
төхөөрөмжийн 

7233 29 

293 Тохируулагч, уурхайн машин, тоног төхөөрөмжийн 7233 32 

294 Тохируулагч, галт тэрэгний хөдөлгүүрийн 7233 33 

295 Угсрагч-суурилуулагч, үйлдвэрийн машин, тоног төхөөрөмжийн 7233 37 

  73 Гар урлал ба хэвлэлийн ажилтан     

  7314 Ваар, шавар эдлэлийн ажилтан     

296 Зуухны өрлөгчин 7314 15 

297 Материал бэлтгэгч, шаазангийн 7314 16 

298 Хэвчин 7314 22 

  74 Цахилгаан, цахим техникч     

  7411 Барилгын болон бусад цахилгаанчин     

299 Цахилгаанчин 7411 11 

  7412 Цахилгаан төхөөрөмжийн механикч /тохируулагч     

300 Цахилгаан үүсгүүрийн техникч 7412 11 

301 Цахилгааны механикч 7412 12 

302 Цахилгаан шатны механикч 7412 13 

303 Монтёр цахилгааны /диспетчерийн тоног төхөөрөмж/ 7412 19 

304 Монтёр цахилгааны /хот хоорондын холбооны шугамын/ 7412 20 

305 
Механикч, дулааны тоног төхөөрөмжийн, цахилгаан угсралтын, 
цахилгаан тоног төхөөрөмжийн, зөөврийн цахилгаан станцын 

7412 21 

306 
Тохируулагч, аккумляторын батарейны, цахилгаан сүлжээ ба 
цахилгааны тоног төхөөрөмжийн, цахилгаан машины, 
цахилгаан хуваарилалтын байгууламжийн 

7412 22 



307 
Цахилгаанчин, моторт тээврийн хэрэгслийн, хөлөг онгоцны, 
цахилгаан галт тэрэгний 

7412 23 

  7413 Цахилгаан шугам тавигч /тохируулагч     

308 
Кабелийн ажилтан, телехолбооны, цахилгаан эрчим хүчний 
газар доогуурх кабелийн 

7413 12 

  7421 Цахим механикч, засварчин /тохируулагч/     

309 
Агаарын хөлгийн засвар, үйлчилгээний /нисэхийн цахим 
төхөөрөмж/ 

7421 13 

310 Нисэхийн цахим төхөөрөмжийн техникч 7421 14 

  
75 Хүнс үйлдвэрлэгч, мод боловсруулагч, хувцас бусад 
хийцийн зүйл хийгч, тэдгээрт холбогдох мэргэжлийн 
ажилтан  

    

  7515 Хүнсний зүйл, ундаа амтлагч, зэрэглэл тогтоогч     

311 Амт шалгагч, согтууруулах ундааны 7515 14 

  7542 Тэсэлгээний ажилтан /тэсэлгээчин/     

312 Тэсэлгээчин 7542 11 

313 Тэсрэх бодисын мэргэжилтэн 7542 12 

314 Тэсрэх бодис зөөгч/тээвэрлэгч 7542 13 

315 Тэсэлгээний ажилтан 7542 14 

  7544 Ариутгагч, хортон шавьж, хогийн ургамал устгагч     

316 Ариутгагч 7544 11 

317 Хортон шавьж устгагч 7544 12 

318 Хогийн ургамал устгагч 7544 13 

  81 Машин механизм, төхөөргийн операторч, угсрагч     

  8111 Далд ба ил уурхайчин     

319 Операторч, өрмийн машины 8111 11 

320 Операторч, уурхайн суурь төхөөрөмжийн 8111 12 

321 Операторч, хүдэр, чулуу боловсруулах суурь төхөөрөмжийн 8111 13 

322 Операторч, хүдэр, чулуу боловсруулах технологийн 8111 14 

323 Операторч, хөвүүлэн баяжуулахын 8111 15 

324 
Операторч, уурхайгаас олборлолтыг гаргах машины /вагон, 
тэргэнцэр зэрэг/ 

8111 16 

325 Операторч, хонгил гаргагч машины /уурхайн/ 8111 17 

326 Операторч, уурхайн байнгын ажиллагаатай машины 8111 18 

327 Операторч, ил уурхайн том оврын экскаваторын 8111 19 

328 Операторч, төмрийн хүдрийн уурхайн машины 8111 20 

329 Операторч, хяналтын 8111 21 

330 Операторч, нүүрс, хүдэр гэсгээх байгууламжийн 8111 22 

331 Уурхайн механикч 8111 23 

332 Уурхайчин 8111 24 

333 Өрмийн мастер 8111 25 

334 Уурхайн босоо амны зөөвөрлөгч 8111 26 

335 Нүүрс буулгагч, бүтээгч 8111 27 

336 Зуухны машинист, засварчин 8111 28 

337 Насосчин, насосны засварчин 8111 29 

338 Ороомогчин, хөдөлгүүрийн 8111 30 

339 Засварчин, хөдөлгүүрийн 8111 31 

340 Карьерийн ажилтан 8111 32 

341 Грейдерчин 8111 33 

  8112 Эрдэс, чулуулаг боловсруулах төхөөргийн операторч     

342 Операторч, гянт болд, зэс хөвүүлэх төхөөрөмжийн 8112 11 



343 Операторч, нүүрс бутлах машины 8112 12 

344 Операторч, соронзон боловсруулах машины 8112 13 

345 
Операторч, чулуу боловсруулах, бутлах, зүсэх, өрөмдөх, 
тээрэмдэх машины 

8112 14 

346 
Операторч, хүдэр бутлах, боловсруулах, тээрэмдэх, угаах 
машины 

8112 15 

347 
Операторч, зорох, конусны, чулуу, эрдэс боловсруулах тоног 
төхөөрөмжийн 

8112 16 

348 Баяжмал хатаагч 8112 17 

349 Тунадаслагч, алт, мөнгөний 8112 18 

350 Алт тунгаагч 8112 19 

  8113 Цооног өрөмдөгч, адилтгах бусад ажилтан     

351 
Операторч, өрмийн тоног төхөөрөмжийн, худгийн, кабелийн, 
ротарийн, газрын тос, хийн цооногийн 

8113 11 

352 Операторч, шахуургын тоног төхөөрөмжийн 8113 12 

353 Операторч, өрмийн цамхгийн 8113 13 

354 Өрөмдөгч, гүний хайгуулын 8113 14 

355 Операторч, босоо бус тэнхлэгээр өрөмдөх 8113 15 

356 Операторч, өрмийн машины 8113 16 

357 Цооногийн тандалтын ажилтан 8113 17 

  
8114 Цемент, бусад эрдэс бүтээгдэхүүн үйлдвэрлэлийн 
машины операторч 

    

358 Операторч, бетон цутгах машины 8114 11 

359 Операторч, гуранз ваар үйлдвэрлэх машины 8114 12 

360 Операторч, зүсэх /алмааз, мозайк, чулууны машины/ 8114 13 

361 Операторч, сийлбэрлэх /чулуун бүтээгдэхүүн/ 8114 14 

362 
Операторч, цемент хиймэл чулуун бүтээгдэхүүн үйлдвэрлэх 
машины 

8114 15 

363 Операторч, чулуун бүтээгдэхүүн үйлдвэрлэх, өнгөлөх машины 8114 16 

364 Операторч, эрдсийн бүтээгдэхүүн үйлдвэрлэх машины 8114 17 

365 Операторч, цемент хутгах төхөөрөмжийн 8114 18 

366 Операторч, цутгамал бетон бүтээгдэхүүний машины 8114 19 

367 Операторч, цутгамал чулуун бүтээгдэхүүний машины 8114 20 

368 Операторч, бетон үйлдвэрлэлийн машины 8114 21 

369 
Операторч, үйлдвэрийн алмаас, очир-эрдэнэ өнгөлөгч, зүлгэгч 
машины 

8114 22 

370 Операторч,  эргэх зуух, тээрмийн, хөргөх төхөөрөмжийн 8114 23 

  8121 Металл боловсруулах төхөөргийн операторч     

371 Зуухны операторч, ган боловсруулах 8121 11 

372 Зуухны операторч, ган боловсруулах /бесемер зуухны/ 8121 12 

373 Зуухны операторч, ган боловсруулах /хүчилтөрөгчийн зуухны/ 8121 13 

374 Зуухны операторч, ган цэвэршүүлэх 8121 14 

375 Зуухны операторч, металл хайлуулах 8121 15 

376 Зуухны операторч, өнгөт металл боловсруулах 8121 16 

377 Зуухны операторч, өнгөт металл цэвэршүүлэх 8121 17 

378 Операторч, төмөрлөгийн үйлдвэрийн цехийн 8121 18 

379 
Операторч, төмрийн хайлмаг зөөх, хэвэнд цутгагч шанага 
ажиллуулагч 

8121 19 

380 Ган хавтас хийгч /хоёр булны дундуур оруулан/ 8121 20 

381 Операторч, металлыг халуунаар боловсруулах машины 8121 22 

382 Операторч, металл төмрийг хэвэнд оруулах машины 8121 23 

383 Зуух цэвэрлэгч 8121 24 



384 Ган хайлуулагчийн туслах 8121 25 

385 Операторч, бульдозерийн 8121 26 

386 Операторч, автогрейдерийн 8121 27 

  8122 Металл өнгөлөх, цайрдах, бүрэх машины операторч     

387 Зуухны операторч, металл хайлуулах 8122 11 

388 Зуухны операторч, металл хайлуулах /ил зуухны/ 8122 12 

389 Зуухны операторч, металл хайлуулах /тигель зуухны/ 8122 13 

390 Зуухны операторч, металл хайлуулах /цахилгаан зуухны/ 8122 14 

391 Манипуляторч, цувих машины 8122 15 

392 Операторч, цувих машины /гангийн/ 8122 16 

393 Операторч, цувих машины /өнгөт металлын/ 8122 17 

394 Операторч, цувих машины /цилиндр бүтээгдэхүүний/ 8122 18 

395 Операторч, металл бүрэх машины 8122 19 

396 
Операторч, металл боловсруулах эцсийн бүтээгдэхүүний суурь 
машины 

8122 20 

397 Операторч, металл өнгөлөх машины 8122 21 

398 Операторч, сунгах машины 8122 22 

399 Операторч, шахах машины 8122 23 

400 Зуухны операторч, халаах /металлын/ 8122 24 

401 Операторч, холих машины /металлын/ 8122 25 

402 Операторч, шатаах тоног төхөөрөмжийн /металлын/ 8122 26 

403 Царцаагч 8122 27 

404 Урвалжийн ажилтан 8122 28 

  8131 Химийн бүтээгдэхүүний машины операторч     

405 Операторч, зэвсэг, тэсрэх бодис үйлдвэрлэх машины 8131 11 

406 
Операторч, дээрх нэгж бүлэгт хамрагдахгүй химийн 
бүтээгдэхүүний машины 

8131 12 

407 
Операторч, нефть, байгалийн хий боловсруулах, цэвэрлэх 
төхөөрөмжийн 

8131 13 

408 
Операторч, нефть, байгалийн хий, химийн бүтээгдэхүүний 
машин, тоног төхөөрөмжийн 

8131 14 

409 
Операторч, эмийн зүйл, гоо сайхан, ариун цэврийн бүтээгдэхүүн 
хийгч машины 

8131 15 

410 Операторч, тэсрэх бүтээгдэхүүний машины 8131 17 

  8141 Резин бүтээгдэхүүний машины операторч     

411 Операторч, резин шахах машины 8141 12 

  
8160 Хоол хүнс, бусад төрлийн хүнсний бүтээгдэхүүний 
машины операторч 

    

412 Операторч, янжуур тамхи үйлдвэрлэх машины 8160 14 

  8182 Уурын хөдөлгүүр, уурын тогооны операторч     

413 Операторч, уурын тогоо, халаалтын зуухны 8182 11 

414 Операторч, уурын хөдөлгүүрийн 8182 12 

415 Галч 8182 13 

416 Операторч, дулааны станцын 8182 14 

417 Операторч, даралтат шахуургын төхөөрөмжийн 8182 15 

  82 Угсрагч      

  8211 Машин механизм угсрагч     

418 Угсрагч, хөдөлгүүрийн 8211 11 

419 Угсрагч, суудлын 8211 12 

420 Угсрагч, тээврийн хэрэгсэл /машин/-ийн 8211 13 

421 Угсрагч, агаарын хөлгийн 8211 14 



422 Угсрагч, даралтат сав, турбины, уур, ус дамжуулах шугамын 8211 15 

423 Угсрагч, машины багаж хэрэгслийн 8211 16 

424 Угсрагч, машин тоног төхөөрөмжийн 8211 18 

  83 Жолооч, хөдөлгөөнт төхөөргийн операторч     

  8311 Зүтгүүрийн машинч     

425 Машинч, газар дээрх галт тэрэгний, зүтгүүрийн 8311 11 

426 Машинч, туслах машинч, уул уурхайн зам, зүтгүүрийн 8311 12 

427 Машинч, төмөр замын, тусгай зориулалтын 8311 13 

428 Туслах машинч, газар дээрх галт тэрэгний, зүтгүүрийн 8311 14 

429 Туслах машинч, төмөр замын, тусгай зориулалтын 8311 15 

  8312 Төмөр замын бэхэлгээчин, дохиочин, шилжүүлэгч     

430 Ивүүрчин, галт тэрэгний 8312 11 

431 Дохиочин, холбогч, шилжүүлэгч 8312 12 

432 Төмөр замын өртөөний жижүүр 8312 13 

433 Төмөр замын өртөөний туслах жижүүр 8312 14 

434 Галт тэрэгний найруулагч 8312 15 

435 Галт тэрэгний туслах найруулагч 8312 16 

436 Вагон үзэгч-засварчин 8312 17 

437 Замчин, төмөр замын 8312 18 

  8332 Хүнд даацын машин, том тэрэгний жолооч     

438 Жолооч, цемент зуурагч, тээвэрлэгч машины 8332 11 

439 Операторч, хүнд даацын авто машины 8332 12 

440 Жолооч, ачааны тэрэгний 8332 13 

441 Жолооч, тэргэнцрийн /уул уурхайн/ 8332 14 

442 Жолооч, хогны машины 8332 15 

443 Жолооч, цистерний 8332 16 

444 Жолооч, чиргүүлтэй ачааны машин /2-3 чиргүүл,    трайлер/-ы 8332 17 

445 Жолооч, тир горимын ачаа тээврийн 8332 18 

446 Жолооч, аюултай ачаа тээврийн 8332 19 

447 Жолооч, ариутгах татуургын машины 8332 20 

448 Операторч, тусгай тоноглол бүхий машины 8332 21 

  
8342 Газар шороо, зам засварын болон түүнтэй адилтгах 
машины операторч 

    

449 
Газар шороо, зам засварын болон түүнтэй адилтгах машины 
операторч 

8342 11 

450 Гадас суулгагч машины операторч 8342 12 

451 Операторч, бульдозерийн 8342 13 

452 Жолооч, зам индүүдэх машины 8342 14 

453 Жолооч, зам талбай тэгшилж нягтруулах төхөөрөмжийн 8342 15 

454 Жолооч, малтагч машины 8342 16 

455 Жолооч, суваг шуудуу ухах машины 8342 17 

456 Машинч, эксковарторын /цахилгаан, гидро/ 8342 18 

457 Туслах машинч, экскаваторын 8342 19 

458 Операторч, асфальт дэвсэх төхөөрөмжийн 8342 20 

459 Операторч, багана босгох машин төхөөрөмжийн 8342 21 

460 Операторч, газар ухах төхөөрөмжийн 8342 22 

461 Операторч, хонгил гаргах машины /барилга байгууламжийн/ 8342 23 

462 
Операторч, цемент дэвсэх төхөөрөмжийн /барилга 
байгууламжийн/ 

8342 24 

463 
Операторч, чулуу дэвсэх төхөөрөмжийн /барилга 
байгууламжийн/ 

8342 25 



464 Операторч, автогрейдерийн 8342 26 

465 
Асфальт бетон хучлагад нүхэн засвар хийх иж бүрдэл машины 
операторч 

8342 27 

466 Операторч, скреперын /хусагчийн/ 8342 28 

  
8343 Операторч, кранч, өргөгч цамхаг түүнтэй адилтгах 
машины 

    

467 
Операторч  конвейрын гүүрэн краны, агуулахын, өргүүр сагстай 
өргөгчийн 

8343 11 

468 Операторч, өргөгч цамхаг, татах төхөөрөмж, элеваторын 8343 12 

469 Бусад кранч 8343 13 

470 Засварчин, өргөн тээвэрлэх тоног төхөөрөмжийн 8343 14 

  8344 Бусад өргөх, татах төхөөрөмжийн операторч     

471 Операторч, өргөх цамхгийн /төмөр замын/ 8344 11 

472 Операторч, өргүүрийн 8344 12 

473 Операторч, татах төхөөрөмжийн 8344 13 

474 Операторч, дүүжин замын 8344 14 

  
9112 Зочид буудал, албан контор, бусад байгууллагын 
цэвэрлэгч, туслагч 

    

475 Цэвэрлэгч/үйлчлэгч, үйлдвэрийн 9112 13 

476 Цэвэрлэгч, барилгын 9112 23 

  9311 Уурхай, карьерийн ажилтан     

477 Ажилтан, далд уурхайн 9311 11 

478 Ажилтан, ил уурхайн 9311 12 

479 Нүүрсний дээж авагч 9311 13 

480 Төмрийн хүдрийн уурхайн ажилтан 9311 14 

481 Алт угаагч 9311 15 

  9333 Ачаа зөөгч     

482 Ачигч, авто замын тээврийн 9333 13 

483 Ачигч, агаарын тээврийн 9333 14 

484 Ачигч, төмөр замын тээврийн 9333 17 

  96 Хог хаягдлаар ажиллагч, бусад энгийн ажил     

  
9629 Энэ ангилалд ороогүй бусад энгийн ажил, 
үйлчилгээний ажилтан 

    

485 Галч 9629 17 

  02 Зэвсэгт хүчний ахлагч /Цолгүй тохиолдолд/     

  0210 Зэвсэгт хүчний ахлагч /Цолгүй тохиолдолд/     

486 Саперчин-тэсэлгээчин 0210 31 

487 Эксковаторчин-кранчин 0210 35 

488 Шатахууны нярав-жолооч 0210 39 

  
03 Зэвсэгт хүчний зэрэглэлийн бусад ажил, мэргэжил 
/Цолгүй тохиолдолд/ 

    

  
0310 Зэвсэгт хүчний зэрэглэлийн бусад ажил, мэргэжил 
/Цолгүй тохиолдолд/ 

    

489 Буудагч 0310 17 

490 Гранатмётчин 0310 18 

491 Пулемётчин 0310 19 

492 Мэргэн буудагч 0310 20 

  Инженер     

493 Зам гүүрийн саперчин 0310 22 

494 Саперчин-Тэсэлгээчин 0310 24 

  Зэвсэг     



495 Зэвсгийн засварчин 0310 40 

496 Зэвсгийн лаборант 0310 42 

  
  
  
  

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Засгийн газрын 2023 оны 12 дугаар 
 сарын 27-ны өдрийн 471 дүгээр  

       тогтоолын 3 дугаар хавсралт 
  

  
  

ҮЙЛДВЭРЛЭЛИЙН ОСОЛ, МЭРГЭЖЛЭЭС ШАЛТГААЛСАН ӨВЧНИЙ 
ДААТГАЛЫН ШИМТГЭЛ ТӨЛӨХ АЖИЛ, МЭРГЭЖЛИЙН  

ЖАГСААЛТЫГ ХЭРЭГЛЭХ ЖУРАМ 
  
  
  1.1.Үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын 
шимтгэл төлөх ажил, мэргэжлийн жагсаалт, шимтгэлийн хувь хэмжээг мөрдөж ажиллахад 
энэ журмыг баримтална. 
  
  1.2.Үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын 
шимтгэлийн хувь хэмжээг хөдөлмөрийн эрүүл ахуй, аюулгүй ажиллагааны шаардлага, 
эрсдэл бүхий ажлын байрны хөдөлмөрийн нөхцөлөөс хамааралтайгаар ажил олгогчийн 
цалин хөлсний сан, түүнтэй адилтгах орлогоос шимтгэлийн хэмжээг 0.5, 1.5, 2.5 хувиар 
ялгавартайгаар тогтооно. 
  
  1.3.Шимтгэлийн хэмжээг тогтоохдоо хөдөлмөр, нийгмийн хамгааллын 
асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв байгууллагын баталсан “Үндэсний ажил 
мэргэжлийн ангилал, ба тодорхойлолт “ҮАМАТ”-08”-ыг баримтална.  
  
  1.4.Ажил олгогч үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний 
даатгалын шимтгэлийн тооцоог нийгмийн даатгалын шимтгэл төлөлтийн тайлан /НД-7, НД-
8/-д тусгаж холбогдох хууль тогтоомжийн дагуу тайлагнана. 
  
  1.5.Ажил олгогч үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний 
даатгалын шимтгэл төлөх хувийг буруу тодорхойлсон, шимтгэлийн тайланд буруу 
тайлагнасан бол шимтгэлийг нөхөн төлүүлж, холбогдох хууль тогтоомжид заасны дагуу 
хариуцлага хүлээлгэнэ. 
  

  
  
  

---о0о--- 
  

  
  
 
 


